
1 / 2011

 Březen - 2011

Vážení spoluob�ané,

Po t�ech m�sících nám skon�ila letošní nep�íjemná zima. Nep�íjemná z pohledu spot�eby paliv a 
výskytu „zimních“ nemocí, ch�ipka a nachlazení �ádily v plné síle. Sn�hu jsme si u nás užili pouze 
v prosinci, proto museli milovníci zimních sport� jezdit za sn�hem do blízkých ale i vzdálen�jších 
hor. V prosinci nám sníh na Bartošovci znehodnotil p�ipravený led, v únoru už se na led na Bartošovci 

nikomu necht�lo.
Te� už máme zimu za sebou, zahrádká�i provedli zimní o�ez strom� a první nedo�kavci 

provád�jí první jarní práce na zahradách. 
Do nadcházejících jarní dn� a svátk� a pro celý letošní rok Vám chci, Vážení spoluob�ané, 

pop�át hodn� št�stí, rodinné pohody a úsp�ch� jak v rodinném tak pracovním život�.
 Bernard Halfar, starosta obce

v
v
h

nnin

pr

p

VELIKONOCE ...
Letošní Velikonoce budou až v druhé polovin� dubna...
Pro v��ící to bude nejvýznamn�jší svátek!
P�ipravujeme se na velikono�ní svátky �ty�icet dní...

Velikonoce –
Pán Ježíš z mrtvých vstal!
Zvít�zil
On je – 
Pravda
Cesta 
a 
Život !!!

„Kdo v n�ho v��í
nezem�e nav�ky!“

...

Požehnané ...
Radostné ...
A hluboké prožití
velikono�ních svátk� –
p�eje 
farník�m
a ob�an�m Št�pánkovic 

P. Mariusz, fará�

JJARA HLES
Kv�toslava Magerová

I k pot��ku i k pasece,
p�išlo jaro v lepé kráse.
Rozevlálo i v tom lese,

kyti�ky a bezy v srázech.

Z jejich kv�t� v�ni nese,
AAAž jde lidské srdce plesemm,,,AAA
ttan�í rozezn�lým hlesem,

št�stí opojené �asem.p j



1 / 2011

-2-

KOMENTÁ� K ROZPO�TU
1. Rozpo�tové p�íjmy.
1.1. Da�ové p�íjmy jsou od roku 2008 na 

p�ibližn� stejné úrovni, vypo�ítávají se podle 
po�tu obyvatel. Da� z nemovitosti je na úrovni 
cca 1,5 násobku roku 2009, toto navýšení je dáno 
zákonem.

1.2. Neda�ové p�íjmy jsou p�íjmy za vodné, 
sto�né, internet, provoz sb�rny šrotu, provoz 
sportovišt�, služby st�ediska služeb, prodej po-
zemk� z majetku obce, poplatky za hrací auto-
maty a ostatní poplatky. V p�íjmech pro letošní 
rok je zahrnuta dotace na dokon�ení demolice a 
terénní úpravy staré školy a kontokorentní úv�r.

2. Rozpo�tové výdaje
2.1. B�žné výdaje. V tabulce výdaj� jsou 

provozní výdaje obce, jsou to p�edevším nákup 
pitné vody a provoz a opravy vodovodu, provoz 
�istíren odpadních vod a provoz a opravy kana-
lizace. Dále je to �ástka na pokrytí provozních 
výdaj� ZŠ a MŠ Št�pánkovice p.o., provoz 
knihovny a zajišt�ní kulturní �innosti v obci, pro-
voz sportovišt� v majetku obce, provoz obecního 
internetu, h�bitova, ve�ejného osv�tlení, sb�r a 
odvoz odpad�.

2.2 Investi�ní výdaje. Ve výdajích je zahr-
nuta �ástka na dokon�ení demolice staré školy. 
U požární ochrany je doplatek za rekonstrukci 
hasi�ské zbrojnice ve Svobod� a stavební úpravy 
hasi�ské zbrojnice ve Št�pánkovicích. V položce 
komunikace jsou zahrnuty náklady na vybudová-
ní parkovišt� u kostela, vybudování komunikace 
v lokalit� U Dvora a úprava komunikace Vl�och.

2.3 Správa obce a ve�ejná zele�. Jedná 
se o �ty�i položky v rozpo�tu obce. V položce 
obecní zastupitelstvo jsou zahrnuty m�sí�ní od-
m�ny uvoln�ných a neuvoln�ných zastupitel� a 
odvody z odm�n. V oddíle ve�ejná zele� jsou ná-
klady na údržbu, obnovu a novou zele� v celém 
katastru obce. V oddíle místní správa jsou zahr-
nuty náklady na provoz obecního ú�adu, mzdy, 
povinné odvody, výpo�etní technika, úklidové 
prost�edky, pojišt�ní, projektová dokumentace 
a pod. Poslední položkou jsou Komunální služby 
a územní rozvoj, jedná se o náklady na provoz 
st�ediska služeb, mzdy zam�stnanc�, povinné od-
vody, nákup materiálu, údržba stroj� a za�ízení, 
pohonné hmoty, pojišt�ní.

Rozpo�et obce Št�pánkovice na rok 2011 
projednán na ve�ejném zasedání zastupitelstva 
obce Št�pánkovice dne 23.2.2011 a byl schválen 
pod bodem 1/1 c) usnesení.  Bernard Halfar

Položka (v tisících K�) výdaj
Silnice 1 700
Ostatní záležitosti pozemních komunikací 400
Provoz ve�ejné silni�ní dopravy 50
Ostatní záležitosti v silni�ní doprav� 50
Pitná voda 2 600
Odvád�ní a �išt�ní odpadních vod 1 500
Základní školy 2 800
Kino 40
�innosti knihovnické 510
Kronika 12
Rozhlas a televize 20
Záležitosti sd�lovacích prost�edk� internet 1 000
Zájmová �innost v kultu�e Srubek 20
Ostatní záležitosti kultury koncerty, den obce 100
Sportovní za�ízení v majetku obce 100
Dotace t�lovýchova 200
Využití volného �asu d�tí a mládeže 100
Dotace spolky 120
Stará škola 2 600
Restaurace, zasedací místnost 50
Ve�ejné osv�tlení 500
Poh�ebnictví 100
Územní plánování 100
Komunální služby a územní rozvoj 1 600
Sb�r a svoz komunálních odpad� 2 200
Ostatní nakládání s odpady 200
Protipovod�ová opat�ení 100
Pé�e o vzhled obcí a ve�ejnou zele�, výsadba 1 600
Dotace ob�an�m 30
Ostatní služby sociální pé�e 40
Bezpe�nost a ve�ejný po�ádek 50
Požární ochrana 1 400
Zastupitelstva obcí 1 800
�innost místní správy 2 206
Obecné p�íjmy a výdaje z � nan�ních operací 1 700
Pojišt�ní 150
P�evody vlastním fond�m 140
Ostatní � n. operace, da� z p�íjmu obce, DPH 500
Ostatní �innost pro FU, SOH, SOH-Z 100
Splátky úv�r� 8 300
Nerozd�lený p�íjem 1 000
Výdaje celkem 37 788

Položka (v tisících K�) p�íjem
Da� z p�íjmu fyz. osob ze závislé �innosti 4 300
Da� z p�íjmu fyz. osob ze SV� 270
Da� z p�íjmu fyz. osob z kapitálových výnos� 380
Da� z p�íjmu právnických osob 4 600
Da� z p�íjmu právnických osob za obec 660
Da� z p�idané hodnoty 9 700
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1 500
Poplatek ze ps� 36
Poplatek za užívání ve�ejného prostranství 10
Poplatek za provozovaný výherní hrací p�ístroj 80
Odvod výt�žku z provozování loterií 30
Správní poplatky 100
Da� z nemovitostí 1 550
Neinvesti�ní p�ijaté dotace ze SR 1 141
Dotace na VPP 500
P�evod z vlastních fond� 21
P�evody z rozpo�tových ú�t� 90
Ostatní p�evody z vlastních fond� 70
Vodné 2 100
Sto�né 1 600
�innosti knihovnické 20
Rozhlas a televize 10
Ostatní záležitosti sd�lovacích prost�edk� 1 200
Zájmová �innost v kultu�e 50
Kino 20
Ostatní zájmová �innost (provoz h�išt�) 90
Bytové hospodá�ství 800
Pronájem majetku obce 400
Poh�ebnictví 40
Prodej pozemk� - Vl�och, 600
Odpady podnikatelé 120
Sb�r a svoz komunálního odpadu EKOKOM 400
Výkup druhotných surovin 300
Nájem pozemk� 30
Dotace stará škola 2 300
Doplatek na reko K10 0
Rozvoz ob�d� 30
�innost místní správy 10
Obecné p�íjmy a výdaje z � nan�ních operací 30
Vratka DPH 600
Z�statek z roku 2010 0
P�ijaté úv�ry 2 000
P�íjmy celkem 37 788

ROZPO�ET NA ROK 2011
Rozpo�et naší obce pro rok 2011 jsme p�ipravovali od konce roku 2010, na p�íprav� 

návrhu rozpo�tu se podíleli �lenové � nan�ního výboru, zastupitelé na porad� a kone�nou 
verzi návrhu rozpo�tu p�ipravila rada obce. Na zasedání zastupitelstva dne 23. února byl 
schválen rozpo�et pro letošní rok ve výši 37 788 000,- K� na p�íjmové a výdajové stran�. 

Naše obec v posledních šesti létech proinvestovala na nových stavbách a rekonstrukcích 
stávajících staveb p�ibližn� sto milion� korun. 

Velká �ást byla � nancována pomocí dotací z r�zných dota�ních program�. U každé 
z poskytnutých dotací je povinná spoluú�ast obce. Z toho pak vyplývá, že �ím víc obec získá 
dotací, tím více musí použít vlastních � nancí z rozpo�tu obce, pop�. z poskytnutých úv�r�. 

V letošním roce budeme splácet celkem osm milion� korun v jistin� a p�es jeden a p�l 
milion� v úrocích. Od p�íštího roku se splátky jistiny a úrok� sníží na �ástku okolo p�ti 
milionu korun. Bernard Halfar

ROZVOJ OBCE
V letošním roce po�ádal obecní ú�ad již pot�etí neformální besedu s ob�any na téma – rozvoj obce. Po zkušenosti z minulých let se 

zástupci obecního ú�adu sešli t�sn� p�ed šestou hodinou a v sále Hospody už �ekalo asi t�icet ob�an� Št�pánkovic. Za sebe i za své kolegy 
mohu �íci, že jsem byl mile p�ekvapen takovým zájmem. P�ítomní byli po zahájení seznámeni s pr�b�hem pozemkových úprav a p�ípravou 
nového územního plánu a se stávajícím územním plánem. Pak následovala volná diskuse o obci a o možnostech dalšího rozvoje. P�ítomní byli 
seznámeni se zám�ry vedení obce pro nejbližší �ty�i roky a výhledem na další období. Všechny naše zám�ry jsou ovlivn�ny hlavn� � nan�ními 
možnostmi našeho rozpo�tu. Dotazy a nám�ty p�ítomných ob�an� byly zapsány a po projednání radou obce budou postupn� za�azeny do 
Plánu rozvoje obce. Všem p�ítomným chci pod�kovat za to, že si našli �as, na besedu p�išli a �ekli své názory a návrhy.  Bernard Halfar



-3-

1 / 2011

ROZPO�TOVÝ VÝHLED NA OBDOBÍ 2012 – 2016 - KOMENTÁ�

Položka
rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016

p�íjmy výdaje p�íjmy výdaje p�íjmy výdaje p�íjmy výdaje p�íjmy výdaje
Da�ové p�íjmy a ostatní p�íjmy, 26000 0 28000 0 29960 0 32057 0 34301 0
Z�statek z p�edch.roku 0 0 -2 653 0 -16 008 0 -17 809 0 -19 523 0
Vodné 2200 2500 2288 2600 2380 2704 2475 2812 2574 2925
 provoz 300 400 400 420 441
 Investice 500 1000 1000 1000
Sto�né 1600 1800 1872 1947 2025

Provoz, opravy 1500 1575 1654 1736 1823
Projekty, rekonstrukce, investice 1000 2000 3000 3000 3000

Poplatek za svoz PKO 1800 2300 1890 2415 1985 2536 2084 2663 2188 2796
 Svoz kom. odpad� EKOKOM 400 440 484 532 586
 Likvidace BRO 2000 2000 800 0 840 0 882 0
ZŠ a MŠ Št�pánkovice p.o. - provoz 2900 3045 3197 3357 3525
 investice 2000 2000 500 500 500
Kultura , knihovna, kino, sport 250 1200 300 3000 330 3300 363 3630 399 1000
Byty (rekonstrukce, projekt RD, výstavba inž. sítí) 0 0 2000 0 2000 0 200 0 300

Byty nájem, ostatní služby, prodej pozemk� 0 0 0 0 0
H�bitov, investice, provoz, 50 3000 53 1000 55 100 58 107 61 114
Správa obce místní zastupitelstvo 1900 1995 2095 2199 2309

�innost místní správy 2600 2782 2977 3185 3408
Komunální služby a územní rozvoj 800 2600 840 2704 882 2812 926 2925 972 3042
Po�íta�ová sí� v obci 1200 1000 1224 1020 1310 1091 1401 1168 1499 1250

Komunikace, výstavba, rekonstrukce, proj. 0 4000 4000 7000 8000
Údržba komunikací, zimní údržba 500 655 675 709 744
Výkupy pozemk� pod komunikace 400 300 200 150 100

Vzhled obce, údržba zelen�, skládky, 2100 2205 2315 2431 2553
Provoz ve�ejného osv�tlení, rozhlasu 10 350 11 368 11 386 12 405 12 425
Požární ochrana 200 6000 300 315 331
Protipovod�ová opat�ení 300 315 331 347 365
Zm�na územního plánu 100 100 100 100 100
Dotace ob�an�m 300 315 331 347 365
Splátky úv�ru - Dv�r, �OV Albertovec 1190 370 0 0 0

 Úv�r I �OV Št�pánkovice 2470 2470 2470 2470 2470
 Úv�r II projekty 408 408 408 408 408

Úroky z úv�r� 1345 1158 988 824 661
Celkem 34310 36963 34192 50200 24060 41869 24886 44409 25976 42954
Nerozd�lený p�íjem -2 653 -16 008 -17 809 -19 523 -16 978
CELKEM 34 310 36963 34 192 50200 24 060 41869 24 886 44409 25 976 42954

Rozpo�tový výhled obce Št�pánkovice je zpracován pro pot�ebu 
zastupitel� obce Št�pánkovice p�i p�íprav� rozpo�t� obce v p�íštích 
létech, p�i p�íprav� plánu rozvoje obce, pro ob�any obce Št�pánkovice 
pro p�ehled o dlouhodobých zám�rech obce Št�pánkovice a na zá-
klad� ustanovení § 3 zákona �. 250/2000 Sb., ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�.

V rozpo�tovém výhledu jsou zohledn�ny náklady na správu a 
údržbu majetku obce, navrhované investi�ní akce jejichž realizace 
vyplývá ze stávajících zákon� a investi�ní akce vyplývající z opráv-
n�ných požadavk� ob�an� obce Št�pánkovice.

Hlavní položky p�íjmové �ásti rozpo�tového výhledu jsou sku-
te�né da�ové p�íjmy, p�íjmy z vodného a sto�ného a p�íjmy za likvi-
daci odpad� v roce 2010. P�i aktualizaci rozpo�tového výhledu se 
tyto položky p�epo�ítávají stanoveným koe� cientem podle výsledk� 
p�edcházejícího roku. V p�íjmové �ásti se nep�ízniv� projevuje sní-
žený p�íjem obce z da�ových výnos� v létech 2008 až 2010.

Do výdajové �ásti jsou zahrnuty náklady spojené s b�žným pro-
vozem obce a obecního ú�adu, správou a údržbou majetku obce, 
údržbou a obnovou zelen�, náklady na spolkovou �innost v obci, 
kulturní akce po�ádané obcí Št�pánkovice a náklady spojené s inves-
ti�ní �inností obce.

Investi�ní akce, u kterých je p�edpoklad realizace v nejbližších 
létech:
• rok 2012 – 2016 - 20 postupná rekonstrukce místních komunikací 

v obci, jedná se p�edevším o dokon�ení komunikace Vl�och, U 
Dvora, Polní, úplná rekonstrukce komunikace Okrouhlá, 	s. ar-
mády, Slezská, Jasanová, Družstevní, sou�ástí t�chto staveb bude 
vým�na kanaliza�ního potrubí,

• rok 2012 – 2016 - 20 postupná rekonstrukce kanaliza�ního �adu, 
• rok 2012 – 2016 - 20 postupná rekonstrukce vodovodního �adu a 

souvisejících staveb,

• rok 2012 – 2016 výkup pozemk�, výstavba komunikací a inženýr-
ských sítí pro novou výstavbu rodinných dom� v obci,

• rok 2012 – 2013 dokon�ení rekonstrukce zbývajících pavilon� zá-
kladní školy, 

• rok 2012 – 2014 postupná rekonstrukce kulturního domu, 
• rok 2012 – 2016 rekonstrukce, pop�ípad� výstavba cyklostezek, 

v tabulce jsou uvedeny pod položkou komunikace. 

V rozpo�tovém výhledu nejsou uvedeny stavby:
a) jejichž realizace nevyžaduje složitou p�ípravu,
b) náklady na jejich realizaci se budou pohybovat v �ádech stati-

síc� korun. 
Jsou to p�edevším tyto stavby:

- dokon�ení �áste�né rekonstrukce hasi�ské zbrojnice ve 
Št�pánkovicích, pop�. výstavba nové,

- spoluú�ast obce p�i výstavb� tréninkového h�išt� pro TJ Sokol 
Št�pánkovice,

- oprava v�tšiny chodník� v obci,
- obnova centra obce, po vy�ízení majetkoprávních vztah� k 

pozemk�m,
- stavební úpravy u kostela,
- drobné stavby v obci – autobusové zastávky, chodník v parku, 

chodník ke škole. 

Tento materiál je pouze informativní, po�adí jednotlivých �innos-
tí je možné m�nit podle okamžité pot�eby obce, p�ipomínek ob�an� 
pop�ípad� možností získání dotací na jednotlivé projekty. 

Rozpo�tový výhled obce Št�pánkovice na období 2012 – 2016 
byl projednán na ve�ejném zasedání zastupitelstva obce Št�pánkovice 
dne 23.2.2011 a byl schválen pod bodem 1/1 e) usnesení. 

Bernard Halfar



1 / 2011

-4-

INVESTI�NÍ �INNOST V ROCE 2011
Po dokon�ení demolice staré školy, provedení terénních úprav a p�eložce trafostanice 

budeme v letošním roce pokra�ovat na uvoln�ných pozemcích u kostela ve stavb� par-
kovišt� pro 14 osobních aut a par�íku, ve kterém bude vysazen „váno�ní“ strom. Další 
investi�ní �innost závisí na tom, jestli získáme dotace na zateplení zbývajících pavilon� 
školy a kulturního domu. O tom, jestli dotaci získáme, jsme se p�vodn� m�li dozv�d�t do 
konce listopadu pak do konce února. Do konce �ervna dostaneme zprávu, jestli získáme 
dotace na dokon�ení projektu „Revitalizace obce“. Sou�ástí tohoto projektu je již ukon-
�ení rekonstrukce ve�ejného osv�tlení, rekonstrukce chodníku v parku, vým�na zd�ných 
a plechových autobusových zastávek za prosklené, vým�na výv�sních sk�ín�k a stavba 
venkovních posezení na t�ech místech v obci.

Dále chceme v letošním roce vybudovat p�íjezdovou komunikaci pro dva rodinné 
domy v areálu U Dvora a upravit povrch komunikace Vl�och u nov� budovaných ro-
dinných dom�. V letošním roce se zam��íme na p�ípravu projektové dokumentace pro 
stavby, které se budou realizovat v p�íštích létech. Jedná se o dokon�ení projektové doku-
mentace pro rekonstrukci kanalizace, p�ípravu dokumentace pro výstavbu inženýrských 
sítí a komunikace pro novou výstavbu rodinných dom�. Bernard Halfar

ÚKLID OBCE
V parlamentu se nedávno rozho�ela 

žabomyší válka o úklid sn�hu z chodník�. 
Našt�stí v naší obci nenastala a do budoucna 
asi nenastane situace, kdy obec n�které 
chodníky uzav�e, protože na nich nebude 
v zim� udržována sch�dnost. Stále se totiž 
u nás najde dost spoluob�an�, kte�í v zim� 
vstanou o n�co d�ív a sníh z chodníku p�ed 
svým domem uklidí. P�estože v�tšina chodník� 
v naší obci je v majetku obce, spoléhám na 
tradici, kterou zavedli naši moud�í p�edci, 
a že v�tšina spoluob�an� nám s úklidem 
chodník� a komunikací bude nadále pomáhat. 
Úklid chodník� to není jenom odklidit sníh. 
Úklid je t�eba provád�t po celý rok. Po zim� 
je to úklid posypového kamení, které se jinak 
objeví v kanalizaci a v lét� je to úklid pro 
zkrášlení obce. Za to, že nám s touto �inností 
celoro�n� pomáháte, Vám všem chci, Vážení 
spoluob�ané, pod�kovat. Bernard Halfar

PROVOZ OBECNÍHO H�BITOVA
Vážení spoluob�ané, p�i úklidu h�bitova se nám ob�as stane, že naši zam�stnanci odklidí ze h�bitova v�ci, které si n�kdo odložil u 

h�bitovní zdi p�i oprav� hrobového rámu a náhrobku. Abychom se do budoucna vyhnuli nep�íjemnostem, žádám Vás, abyste v p�ípad�, že 
si k h�bitovní zdí odložíte �ásti rámu pop�. náhrobku, oznámili na obecní ú�ad, že tyto p�edm�ty op�t použijete. Dále Vás žádám, aby takto 
odložené �ásti hrobu byly uloženy co nejblíže k h�bitovní zdi a na odloženém míst� nez�stávaly zbyte�n� dlouho.  Bernard Halfar

PRODUKCE ODPAD� 
V ROCE 2010

V lo�ském roce se nám poda�ilo snížit množství 
odpad�, které jsme v obci vyprodukovali a odvezli 
na skládku nebo k dalšímu zpracování.

Celkem jsme vyprodukovali 1 151,52 tun 
komunálních odpad� a p�ibližn� 60 tun kovových 
odpad�, které u nás vykupují dv� sb�rny. Ob� 
sb�rny jsou zavedeny v systému sb�ru odpad� a i 
jejich �innost zvyšuje p�íjem obce od spole�nosti 
EKO-KOM. Sb�r papíru krom� dvou sb�ren 
organizuje ješt� naše škola, žáci dvakrát ro�n� 
sout�ží ve sb�ru o hodnotné ceny. Od konce 
b�ezna bude probíhat sb�r papíru do modrých 
plastových pytl�. 

Krom� komunálních odpad� jsme 
vyprodukovali ješt� p�ibližn� 1 000 t stavební 
suti, která bude op�t podrcena a použijeme ji 
na opravy polních cest. Oproti jiným rok�m se 
snížilo množství vykoupeného železa, bylo to 
zp�sobeno tím, že sb�rna v ulici Jasanová byla 
znovu zprovozn�na až v �ervnu.

Odpady za rok 2010
Sm�sný komunální odpad - popelnice 1 008,27 t;
Velkoobjemové kontejnery 48,55 t; Plasty 57,46 t; 
Sklo 25,557 t; Izola�ní materiály 3,52 t; 
Pneumatiky 3,6 t; Barvy 2,984 t; Ledni�ky 1,2 
t; Nebezpe�né odpady 0,15 t; Baterie 0,005 t; 
Ostatní 0,224 t
Celkem 1 151,52 t

Železo 60,0t  Papír 42,0 t 
Stavební su
 cca 1 000 t Kaly z 	OV 46 t

POPLATEK ZA ODPADY V ROCE 2011
Už jsme si zvykli, že koncem února 

platíme poplatek za systém sb�ru a likvidace 
komunálních odpad�. Na celkové náklady 
na sb�r a likvidaci odpad� mají vliv dv� 
skute�nosti, které m�žeme podstatn� ovlivnit 
my ob�ané Št�pánkovic. Je to p�edevším 
snížení produkce odpad�, nejlevn�jší je totiž 
odpad, který nevyprodukujeme.

Druhý zp�sob jak snížit náklady je 
d�sledn� odpady t�ídit a využít tak bonusy, 
které nám nabízí spole�nost EKOKOM. 
V lo�ském roce jsme od spole�nosti 
EKOKOM na bonusech obdrželi celkem 
393 400,- K�. Je možné, že v letošním 
roce, po tom co od b�ezna zavádíme další 

pytlový sb�r – odpadní papír, se bonus ješt� 
zvýší a budeme mít na konci roku p�íjmy a 
výdaje spojené se sb�rem a likvidací odpad� 
vyrovnány. Záleží skute�n� jenom na nás, 
zda p�jdeme cestou každoro�ního zvyšování 
poplatku, nebo cestou snižování množství 
odpad� a jeho d�sledným t�íd�ním. 

V letošním roce jsme p�i schvalování 
vyhlášky o poplatku stanovili, že poplatek 
v základní výši m�že každý zaplatit do konce 
�ervna. Ten, kdo poplatek uhradí po tomto 
datu, musí po�ítat se zvýšením o 10 %. 
Rozhodli jsme tak proto, že ti, kte�í obci 
dluží, jsou po�ád ti samí a toto opat�ení je 
snad p�inutí své dluhy v��i obci uhradit. BH 



-5-

1 / 2011

PROVOZ �ISTÍRNY ODPADNÍCH VOD KANALIZA�NÍ P�ÍPOJKY
Postupn� zajiš
ujeme podklady pro legalizaci 

kanaliza�ních p�ípojek pro jednotlivé rodinné 
domy v obci. V sou�asné dob� obdržela v�tší po-
lovina majitel� rodinných dom� územní souhlas, 
na základ� kterého je možné zrušit provoz staré 
žumpy pop�. septiku a rodinný d�m napojit ka-
naliza�ní p�ípojkou p�ímo na kanalizaci. Nyní se 
projednávají nemovitosti v ulici Mlýnská a �ásti 
ulice Hlavní. 

P�i zjiš
ování skute�ného stavu zjiš
ujeme 
nesrovnalosti v majetkoprávních vztazích, nevy-
�ízená v�cná b�emena jak položení kanaliza�ních 
p�ípojek tak i kanaliza�ních �ad�. Všechny tyto 
nesrovnalosti postupn� �ešíme, na záv�r budou �e-
šeny nemovitosti, které jsou napojeny na potrubí, 
které je uloženo v pozemcích Moravskoslezského 
kraje pop�. Pozemkového fondu. 

Obec sou�asn� p�ipravuje projektovou doku-
mentaci pro p�eložku n�kterých �ástí kanalizace a 
pro vým�nu n�kterých úsek� potrubí.

 Bernard Halfar

POZVÁNKA DO 
KULTURNÍHO 

DOMU
Každoro�n� koncem zimy a 

za�átkem jara po�ádáme v kinosále 
divadelní p�edstavení a kulturní 
odpoledne ke Dni matek a Dni žen. 
Letos nás 25. b�ezna navštívil divadelní 
soubor Siesta z Opavy. 

V dubnu – 12. dubna se v kinosále 
uskute�ní p�edstavení ke Dni matek. 

Na toto p�edstavení zvu jménem 
po�adatel� a ú�inkujících všechny ženy, 
maminky babi�ky a prababi�ky.

     
 Bernard Halfar

Frézování a vložkování komín�
www.kominy-bocek.webnode.cz

Dalibor Bo�ek – OK
602 575 424
775 710 806

dalibor.kominy@volny.cz

- t�ísložkové komíny
- komínové vložky

- oválné komínové vložky
- záme�nické práce

- sva�ování nerezové oceli
- stavební práce

- opravy komínových hlav

Ukon�ení stavby �istírny odpadních 
vod a zahájení zkušebního provozu vyšlo 
z hlediska technologie na nejnevhodn�jší 
dobu. V prosinci nastoupila zima a vládla 
nám až do konce b�ezna. 

	išt�ní splaškové vody v �istírn� 
zajiš
ují bakterie, které k tomu, aby se 
namnožily na pat�i�né množství, pot�ebují 
dva základní p�edpoklady: teplota vody 
by nem�la klesnout pod 8o C a p�itékající 
splašková voda musí být �ádn� zne�išt�na. 
Bohužel ani jeden p�edpoklad jsme nemohli 
splnit. 

S ohledem na dota�ní podmínky jsme 
�istírnu museli spustit do zkušebního 
provozu do konce prosince 2009 a to 
znamenalo do zimy. V�tšina dom� byla v té 
dob� napojena na kanalizaci bu� p�es septik 
nebo žumpu a do kanalizace tak odtékala 
p�ed�išt�ná splašková voda. Bakterie, které 
jsme pro nastartování �išt�ní splaškové 

vody dovezli z �istírny z Opavy, tak m�ly ty 
nejhorší podmínky.

Za�átkem jara a v lét�, kdy za�alo 
p�epojování rodinných dom� p�ímo na 
kanalizaci, se provoz �istírny ustálil a rozbory 
vzork� vody, která z �istírny odtéká, ukazují, 
že �istírna pracuje dob�e. Podle množství 
odvodn�ného kalu p�edpokládáme, že p�ímo 
na kanalizaci je napojeno asi 50 % dom�. 

Lo�ské p�ívalové dešt� nám do 
p�ívodního potrubí a do �istírny p�inesly 
krom� št�rku i kusy cihel a beton�, proto 
jsme p�ed vstupní jímku vybudovali lapa� 
št�rku a kamení, �istírna je pak vybavena 
lapa�em písku. 

Po zpracování záv�re�né zprávy o 
ukon�ení zkušebního provozu a zajišt�ní 
r�zných doklad� a povolení pak byla �istírna 
odpadních vod koncem prosince lo�ského 
roku zkolaudována a uvedena do trvalého 
provozu. Bernard Halfar

BEZPE�NOSTNÍ SITUACE V OBCI V ROCE 2010
Po�et trestných �in� a p�estupk� se v naší obci postupn� snižuje. 

V lo�ském roce jsme zaznamenali dva neobvyklé trestní �iny, 
jednak to byla krádež vzrostlého jasanu na Hruškové cest� a krádež 
bonsai ze soukromé zahrady.Celková vzniklá škoda p�i spáchání 
majetkové a ostatní trestné �innosti za rok 2010 �iní �ástku ve výši 
157.560,--K�. 

P�i dohledu nad bezpe�ností a plynulostí silni�ního provozu 
byly policisty na území obce zjišt�ny dopravní p�estupky, které 
byly vy�ešeny v blokovém �ízení, kdy bylo v pr�b�hu roku 2010 
uloženo 28 blokových pokut. V obci prob�hlo n�kolik dopravn� 

bezpe�nostních akcí, kdy n�které byly v sou�innosti s hlídkou dopravní policie zam��ené na m��ení rychlosti a stání na chodníku v 
obci. 

Na území naší obce bylo zp�sobeno 5 dopravních nehod s hmotnou škodou ve výši 142.000,-K�, p�i kterých byly 2 osoby lehce 
zran�ny. Tyto dopravní nehody jsou prošet�ovány skupinou dopravních nehod dopravního inspektorátu územního odboru P	R Opava. 

Se zprovozn�ním diskotéky Cobra registrujeme další negativní jev v obci - chování mládeže v noci. B�hem provozu a po skon�ení 
diskotéky v Cob�e dochází k poškozování a ni�ení majetku a k rušení no�ního klidu v okolí Cobry. Bernard Halfar

rok
trestné 

�iny p�estupky

dodání na 
protialkoholickou

stanici

�idi�i 
pod vlivem

návykových látek
2005 18 29 1 3
2006 13 21 0 2
2007 19 17 1 4
2008 17 19 1 3
2009 13 21 1 2
2010 15 16 0 0



1 / 2011

-6-

JAKÝ BYL SMYSL A PR�B�H OBCH�ZKY
Tak jako jakékoliv jiné obch�zky byla i t�íkrálová konána s cílem malého 

p�ilepšení ve form� koledy, kterou koledníci získali. Pr�vod chodil od domu 
k domu, vyku�oval jej kadidlem a kropil sv�cenou vodou. Spole�n� s domácími 
se koledníci modlili a zpívali koledy, z nichž nejznám�jší je „My t�i králové 
jdeme k vám…“ nebo hráli jednoduchou hru s prvky legendy o T�ech králích.

P�i odchodu napsali nade dve�e sv�cenou k�ídou: K+M+B a p�íslušný 
letopo�et. Byla to po�áte�ní písmena jmen on�ch t�í král�. 	asem se však 
objevil jiný výklad. Nápis v podob�: C+M+B prý mohl také znamenat: 
„Christus mansionem benedicat“. 	eský p�eklad zní: „Kristus nech
 požehná 
tento p�íbytek“. Smyslem obch�zky totiž opravdu bylo p�edat požehnání všem 
dom�m a lidem, kte�í v nich p�ebývali.

T�íkrálové obch�zky v minulém století tém�� vymizely. V sou�asnosti se 
však objevují �ast�ji v�tšinou v podob� charitativních sbírek.

 (Zdroj: Lidové tradice, Dagmar Šottnerová)

CHCETE UMĚT OBSLUHOVAT OSOBNÍ POČÍTAČ ?CHCETE UMĚT OBSLUHOVAT OSOBNÍ POČÍTAČ ?

� � základy informačních technologií
� � práce se složkami a soubory, Windows
� � textový editor MS Word
� � tabulkový program MS Excel
� � Internet Explorer, Outlook

Soukromou výuku poskytuje: Monika Vitásková
    Mlýnská 591/51, Štěpánkovice
   email:  MonikaVitaskova@seznam.cz
   mobil:  737 637 613

možnost výuky jednotlivců ale i skupin (cena dle dohody)
také možnost víkendové výuky

MATRIKA - ŽIVOTNÍ JUBILEA 2010
Našim spoluob�an�m, kte�í oslavili 70 let a výše (v domovech 

d�chodc� je 5 ob�an�) bylo zasláno 234 písemných gratulací.
P�i osobních návšt�vách byly p�edány 
balí�ky v hodnot� 300,- K� – 21 ob�an�, kte�í se dožili 80 let, 
balí�ky v hodnot� 300,- K� – 5 ob�an�, kte�í se dožili 85 let, 
balí�ky v hodnot� 300,- K� – 12 ob�an�, kte�í se dožili 90 let a více.

MATRIKA - OHLAŠOVNA
Naše obec m�la k 31. 12. 2010 – 3 179 obyvatel (z toho 

24 cizinc� s dlouhodobým pobytem)
Narozeno bylo 31 d�tí, z toho chlapc� 12, dívek 19. 
V kostele ve Št�pánkovicích uzav�ely manželství 3 

manželské páry, 4 páry na obecním ú�ad�, 6 pár� uzav�elo 
manželství v prostranství H�eb�ína Albertovec a 12 pár� 
uzav�elo manželství mimo naši obec.

 Naše obec se rozlou�ila s 24 ob�any, z toho zem�elo 
18 muž�, 6 žen, ve Št�pánkovicích zem�elo 11 ob�an� a 
mimo obec 13 ob�an�. 

Rozvedeno bylo 6 manželských pár�. 
B�hem roku 2010 se p�ist�hovalo 61 ob�an� a 39 ob-

�an� se z obce odst�hovalo.
 B�hem roku 2010 byly podány 4 návrhy na zrušení 

údaje o místu trvalého pobytu a 4 ob�an�m byl tento trva-
lý pobyt zrušen.

Trvale obydlených dom� v obci - 795.
Na matrice obecního ú�adu si požádalo o nový ob-

�anský pr�kaz 261ob�an�. Ob�an�, kte�í si p�išli ov��it 
podpis nebo listinu, bylo 838. 

Matri�ní doklady (druhopisy) byly vy�ízeny 3. 
Byly vyhotoveny 2 zápisy uzav�ení manželství pro 

zvláštní matriku Brno a následné vystavení OL.
O vydání osv�d�ení o státním ob�anství 	R k vydání 

1. OP a CD požádalo 30 ob�an�.
 O výpis z rejst�íku trest� ze systému CZECHPOINT 

požádalo 97 ob�an�, list vlastnický byl p�edán 54 ob�a-
n�m, výpis z obchodního rejst�íku 5 ob�an�m, registr 
�idi�� 7 ob�an�m a o výpis ze živnostenského rejst�íku 
požádal 1 ob�an.

B�hem m�síce dubna 2010 došlo k p�edání matriky 
- oddací a úmrtní matriky z roku 1934 do Zemského archí-
vu v Opav�.  Vypracovala: Jana Grego�icová

DÁRCOVSTVÍ KRVE
V roce 2010 obdrželi t�i ob�ané Št�pánkovic Zlatou plaketu Dr. 

Janského za 40 odb�r� krve a dva ob�ané st�íbrnou plaketu za dvacet 
odb�r�.  Jana Peterková - �editelka OS��K Opava

T�ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2011
V rámci T�íkrálové sbírky roku 2011, kterou organizovala 

Charita Hlu�ín ve 25 obcích regionu Hlu�ínsko, byla 
vykoledována št�drá �ástka 1 667 131 K�.

Z uvedené �ástky z�stane Charit� Hlu�ín dle celostátn� ur�eného 
klí�e 65%, což p�edstavuje sumu 1 083 635,1 K�.

D�KUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT!

Výsledky t�íkrálových sbírek ve Št�pánkovicích v r. 2004 - 2011:
Rok 2004: 73.328,-- K�
Rok 2005: 98.806,-- K�
Rok 2006: 90.610,-- K�
Rok 2007: 90.589,-- K�

Rok 2008: 90.722,-- K�
Rok 2009: 91.091,-- K�
Rok 2010: 96.606,-- K�
Rok 2011: 105.892,-- K�

Antošovice 13 967 K�
Dolní Benešov+Záb�eh 103 409 K�
B�lá  14 689 K� 
Hlu�ín - Bobrovníky  29 438 K�
Bohuslavice  78 000 K�
Bolatice + Borová 119 680 K�
Darkovice  43 466 K�
Hlu�ín - Darkovi�ky 56 821 K�
Ha
  84 612 K� 
Hlu�ín - m�sto  189 703 K�
Chuchelná  41 904 K�
Kozmice  63 828 K�
Kobe�ice 106 987 K�

Krava�e
+Krava�e-Kouty 187 541 K�
Ludge�ovice   126 652 K�
Markvartovice  30 974 K�
Píš
  65 008 K�
Rohov  25 155 K�
Strahovice  32 656 K�
Sudice  21 895 K�
Šilhe�ovice  58 745 K�
Št�pánkovice  105 892 K�
T�ebom 4 186 K�
V�esina 41 131 K�
Závada  20 792 K�

BLAHOP�EJEME
Své významné životní jubileum oslavili v m�sících leden – b�ezen:

Leden   Únor
Alois Grego�ica 80 let Arnošta Harasimová 91 let
Jaroslav Záloha 80 let Anna Halfarová 75 let
Erika 	erná 75 let Vilém Grigarczik 94 let
R�žena Moravcová 70let Hildegarda Šumníková 70 let

B�ezen
Edeltrauda B�láková 70 let

Všem spoluob�an�m gratulujeme a p�ejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

E

v

v m�sících led

šta HHaarraasassimimimimmovovovová á á 91919  l lete
a HaHaHalflflffaraaararovovovvvvvvvvá á á áá ááá á 77775757777577  lett

émm GGGGGGririririririggagagagagaagagaarcrcrcrcrccrcccczziziziziik kkkk 99994949499994949  l l  ette
ldeegaag rrddddda aaa a aaaaaa a ŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠuŠŠŠuŠ mmmmmmnmmnmnm íkíkíkíkkkkíkkkkkkkíí oooovovovovvvvvááá áá á á áááá ááá 707070707070707070707070707070707077700   llette

gratulujeeme a a p�pp�p�p���p��p����ejejejejejejejejejjejeejejejejeeemememememeememeemememeeee
tálou spokojjenenoosssttt.ttt.



-7-

1 / 2011

JARNÍ PRANOSTIKY
V b�eznu vítr, v dubnu déš
 – pak jist� úrodný rok jest.
B�ezen mokrý – rolník smutný.
Kolik mlh v b�eznu, tolik lijavc� 
v �ervenci.
Teplé dešt� v dubnu – teplé dny v �íjnu.
Je-li duben p�kný, bude kv�ten ješt� 
lepší.
Bou�ky v dubnu zv�stují dobré léto.
Duben chladný a deštivý, úroda nás 
navštíví.

VÁNO�NÍ KONCERT
Koledy a váno�ní písn� se rozezn�ly kulturním domem ve Št�pánkovicích 

18. prosince, kde se v odpoledních hodinách konal již desátým rokem váno�ní 
koncert. Všichni, kdo p�išli, si dop�áli chvíli klidu a rozjímání s nádhernou 
hudbou, která pohladila po duši. Zastavili se uprost�ed p�íprav na váno�ní 
svátky a nechali se unášet krásnou atmosférou váno�ního koncertu, na kterém 
zazn�ly duchovní skladby, adventní písn�, �eské i sv�tové váno�ní koledy. 

Letos byl koncert pojat trochu netradi�ním zp�sobem, protože namísto 
známých osobností bylo pozváno p�t místních p�veckých soubor�. D�tský 
soubor Št�pánek, Škobránek, Schola, Mladší chrámový sbor – vznikl teprve 
p�ed t�emi lety a pod vedením Michaely Praskové a Silvie Tomí�kové 
obohacuje svým zp�vem v našem kostele mše svaté b�hem celého roku. V 
lo�ském roce podruhé úsp�šn� reprezentoval naši obec na setkání chrámových 
sbor� Hlu�ínska. Svými skladbami Hv�zdá�i, Pokoj lidem dobré v�le, Little 

drummer boy a Maria nepochybn� pot�šily všechny p�ítomné spoluob�any a ve�er zakon�il známý folklorní soubor Srubek 
O p�estávce, jak už u nás na váno�ním koncert� bývá p�íjemným zvykem, si diváci i ú�inkující spole�n� p�ipili vínem na š
astné prožití 

váno�ních svátk�, zdraví a pohodu v následujícím roce 2011.
Z koncertu zcela jist� všichni odcházeli obohaceni o krásný um�lecký zážitek. VW

NOVÍ OB�ÁNCI V NAŠÍ OBCI
od 17. 11. 2010 do 23. 02. 2011

Alžb�ta Kubínová, Nikola Franková, David Wolf, 
Dominika Nowická, Daniel Janosch, Václav Mušík a 
Marta Leš�inská.

Rodi��m blahop�ejeme a p�ejeme jim hodn� hezkých 
chvil se svými d�tmi.



1 / 2011

-8-

POZVÁNKA K OSLAV� DNE MATEK
Obecní ú�ad již tradi�n� po�ádá kulturní odpoledne ke Dni matek. Proto srde�n� zveme všechny 

maminky, babi�ky i prababi�ky v úterý 12. dubna do kinosálu kulturního domu ve Št�pánkovicích.
Tentokrát je pro vás p�ipraven hudební po�ad souboru Zde�ka 	ernohouze s poetickým názvem „Pod 

tou naší starou lípou“. Jedná se o pásmo písní, které si budete moci nejen poslechnout, ale hlavn� si 
i zazpívat spolu s ú�inkujícími písni�ky známých a populárních autor� , jako jsou nap�. Fanoš Mikulecký, 
Karel Hašler, Jaromír Vejvoda, Karek Vacek a další. 

Po�ad je ur�en a speciáln� p�ipraven pro naše d�íve narozené spoluob�any i poslucha�e st�edního 
v�ku, pro jejich pobavení i pot�šení.

Vstupné bude 50,-K� a pro každou ženu bude p�ipravena malá pozornost.

FESTIVAL KULTURY 
HLU�ÍNSKA

III. ro�ník Festivalu kultury Hlu�ínska se bude konat 
17. �ervence 2011 na Mírovém nám�stí v Hlu�ín�.

Proto prosíme výrobce kolá��, perník�, pali�ká�ky, 
krajká�ky, �ezbá�e, ková�e, keramiky, malí�� na sklo a 
textil, šperká�e, zhotovitele vitráží, d�ev�ných hra�ek, 
výrobce metel, koš
at, smeták� a košík�, výrobce sušených 
kv�tin, bylinká�e, kte�í cht�jí p�edstavit své výrobky, aby 
se p�ihlásili na obecní ú�ad. Doprava, resp. honorá� bude v 
režii obce, ob�erstvení bude zajišt�no na míst�.

Jelikož akce bude �asov� náro�ná na p�ípravu, 
žádáme Vás o p�ihlášení se na festival do 20. kv�tna 2011.
 Bernard Halfar

Akce oprav šicích stroj�Akce oprav šicích stroj�
také v bytech zájemc�také v bytech zájemc�

Ve Št�pánkovicích i okolí budu opravovat,
jakmile vyjde tento váš zpravodaj.

P�ihlaste se co nejd�íve.
(Nabídka bude platit po dobu dostate�ného zájmu.)

Volejte mezi 18.30 až 21.30 hod. 
na tel. �íslo: 553 628 936

email: milan.miller@seznam.cz
na mobil: 776 034 373 - jen SMS

Výhody:
� Záruky �asov� tém�� neomezuji.
� Opravím v byt� zájemc�, p�ípadn� vezmu stroj do dílny.
� Ponechávám na sebe kontakt pro p�ípadný servis.
� Prodej náhradních díl�. 
� Benzín p�i této akci neú�tuji.
� P�ijímám objednávky i na jiné termíny.

Váš mechanik šicích stroj� Milan Miller, Opava, Ratibo�ská 50

S�ÍTÁNÍ LIDU, DOM� A BYT� 2011
S�ítání lidu, dom� a byt� se v 	eské republice uskute�ní na ja�e 2011. 

Rozhodným okamžikem, ke kterému s�ítání prob�hne, bude p�lnoc z 25. na 
26. b�ezna 2011. Poprvé v historii se budou s�ítat všechny zem� EU z na�ízení 
Evropské komise v jeden spole�ný rok. Náklady na s�ítání lidu jsou v 	eské 
republice p�ibližn� 250 K� na osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho obyvatele, 
což je p�i tomto zp�sobu s�ítání �ástka v Evropské Unii obvyklá ). P�i s�ítání se 
zjiš
ují nejen základní údaje o osobách, domech a bytech, ale p�edevším údaje, 
které nelze zjistit jiným zp�sobem, nap�. údaje o úrovni bydlení, vzd�lání, 
zam�stnání, dojíž�ka do zam�stnání a do škol. Letos p�inese s�ítání �adu 
novinek, formulá�e pružn� reagují na vývoj ve spole�nosti a s tím související 
legislativní opat�ení , nov� tak p�ibude nap�. dotaz na registrované partnerství.

S�ítání lidu pat�í k nejstarším statistickým akcím v�bec. Na našem území 
se soupisy obyvatel tvo�ily už ve st�edov�ku, kdy sloužily panovník�m k 
vojenským a da�ovým ú�el�m. Za významný mezník pak lze ozna�it rok 1753, 
kdy byl vydán patent císa�ovny Marie Terezie o každoro�ním s�ítání lidu.

Rozsah informací i kvalita dat se za�ala významn� zvyšovat od roku 1869, 
kdy se uskute�nilo první moderní s�ítání lidu na našem území. Jediné s�ítání, 
které se v novodobé historii 	eskoslovenska nekonalo, bylo v roce 1940 kv�li 
2. sv�tové válce. Ond�ej Kubala, tiskový mluv�í projektu S�ítání lidu, dom� a byt� 2011

Kalendá� kulturních, spole�enských a 
sportovních akcí ve Št�pánkovicích v roce 2011 
najdete na obecních internetových stránkách 

www.stepankovice.cz v sekci kultura.



-9-

1 / 2011

 VÁNO�NÍ LA�KA
V úterý 21. 12. 2010 se v prostorách velké t�locvi�ny usku-

te�nil 3. ro�ník Váno�ní la
ky. Tato sportovní akce je ur�ena pro 
všechny žáky školy, kte�í sout�ží ve t�ech kategoriích.

Kategorie nová�k� je spole�ná pro chlapce i dívky a jsou do 
ní za�azeni všichni žáci nižšího stupn�. Tuto nejmladší kategorii 
vyhrál Marek Michalík, na 2. míst� se umístila Marie Šímová 
a 3. místo obsadil Miroslav Moravec. Další dv� kategorie jsou 
ur�eny pro žáky a žákyn� vyššího stupn�. V dívkách zvít�zila 
Kamila Steuerová, následována Petrou Leš�inskou a Veronikou 
Baránkovou. V kategorii chlapc� byl o�ekáván kvalitní výkon ze 
strany Davida H�íbka a své dobré výkony z tréninku potvrdil i v 

sout�ži. Dokonce se sna-
žil atakovat školní re-
kord (164 cm). Nakonec 
David sko�il 160 cm, 
což je kvalitní výkon, 
když si uv�domíme, že 
v letošním roce navšt�-
vuje osmou t�ídu. Za 
Davidem H�íbkem se 
na 2. míst� umístil Jan 
Oberrher, následován 
Josefem Bitomským.

Celkov� se do sou-
t�že zapojilo 35 skoka-
n�. Byli bychom rádi, 
kdyby se tento po�et 
poda�ilo v budoucnu 
ješt� navýšit.

ŠT�PÁNEK „KONE�N�“ V MALÝCH HOŠTICÍCH
Ve �tvrtek 9.12. koncertoval p�vecký sbor Št�pánek v Obecním 

dom� v Malých Hošticích.
Na koncert�, ve velmi p�íjemném prost�edí s úžasnou 

akustikou, který byl ur�en p�edevším klubu senior�, se Št�pánek 
prezentoval nejen zp�vem koled, jak to v dob� adventní chodí, 
ale zazn�ly zde také ty nejkrásn�jší skladby, které sbor za dobu 
svého p�sobení posbíral na r�zných setkáních a workshopech a 
následn� je za�adil do svého repertoáru. Diváci proto mohli v první 
�ásti koncertu vyslechnout takové pecky, jakými jsou nap�íklad 
srbská lidová v úprav� Boba Chilcotta Niska Banja, další jeho 
skladba o australském led�á�kovi s názvem Kookaburra, úst�ední 
melodie � lmu White rainbow, gospel I am going up yonder 
nebo velice oblíbená píse� L. Cohena, použitá ve � lmu Shrek, 
Hallelujah. Také nástup sboru se sví�kami v rukou, které zp�váci 

roznesli na stoly za zp�vu gregoriánského chorálu A na zemi upokojení, se setkal s velmi p�íznivým ohlasem. Ve druhé, váno�ní �ásti, pak 
diváci ocenili možnost ú�astnit se zp�vu koled, z nichž jednu, Jak jsi krásné nevi�átko, si zazpíval opravdu celý sál.

I p�es obrovský handicap, jakým byla absence klavíristky sboru a kompletního t�etího hlasu, se Št�pánek zhostil svého úkolu se ctí, 
vystoupení se povedlo a všem velmi líbilo. To nás ú�inkující samoz�ejm� velice t�ší, doufáme, že se nám poda�ilo navodit tu správnou 
p�edváno�ní atmosféru a v��íme, že i když zde Št�pánek vystoupil poprvé od svého založení v roce 2000, nebylo vystoupení v Malých 
Hošticích jeho posledním, nebo
 sbormistryn� Andrea Antlová práv� z této vesnice pochází a stále zde se svou rodinou žije. 

LET´S TALK ENGLISH

Ve �tvrtek a pátek 20. a 21. ledna zavítal do vybraných hodin 
anglického jazyka p. Daniel Bolog, rumunský student, který v sou�asné 
dob� p�sobí jako asistent vyu�ujících angli�tiny v St�ední zem�d�lské 
škole v Opav�. Naší žáci tak m�li možnost, mnozí poprvé v život�, být 
v kontaktu s anglicky hovo�ícím cizincem, který jim p�edstavil svou 
vlast, zajímavosti týkající se mimo jiné legendárního Draculy a vedl 
vyu�ování (na 2. stupni) svou vlastní formou ... Na mladších žácích byla 
patrná snaha ukázat bez zábran vše �emu se doposud nau�ili u starších 
na za�átku p�evládal ostych, který však záhy vyst�ídala zv�davost ... 
Jsme velice rádi, že jsme našim d�tem (žák�m III., IV., VII., VIII. 
a IX. ro�níku) dali možnost využít ve škole získaných znalostí ve 
„skute�ném“ život�.

MAŠKARNÍ PLES NIŽŠÍHO STUPN�
V ned�li 21. 2. 2011 prob�hl již tradi�n� maškarní ples. Tentokrát ve znamení 

„Rozkvetlé louky“. Po�adem nás provázela d�v�ata z deváté t�ídy – beruška Baruška 
Lampová a muška Linduška Vidová.

Všichni žáci se zú�astnili zajímavých sout�ží. Prv�á�ci váleli „hovniválovy koule“, 
„pracovití mravenci“ z 2. t�ídy stav�li hrady. Pilné v�elky ze 3. t�ídy sbíraly pyl. 	tvr
áci 
„ak�ní motýli“ nosili nektar na lži�kách. A v „super rychlé žížaly“ se p�em�nili pá
áci.

K tanci a k p�íjemné atmosfé�e nám hrál Martin K�íž. O výborné ob�erstvení a bohatou 
tombolu se postaralo Sdružení rodi��.

D�kujeme všem, kte�í se podíleli na organizaci tohoto p�kného odpoledne.



1 / 2011

-10-

LYŽA�SKÝ VÝCVIK PO �TVRTSTOLETÍ NA NOVÉM KOPCI
Jako každý rok, tak i letos se uskute�nil lyža�ský výcvik pro 

žáky 7. t�ídy. ALE POZOR!!! Po více než �tvrtstoletí byla zm�n�na 
lokalita pobytu. Novým místem zimních radovánek se tak stal areál 
„Bohemalandu“ ve Zlatých Horách.

Moderní �ty�seda�ková lanovka, ubytování na úrovni, kvalitní 
a na dané podmínky až nadstandardní sn�hová pokrývka na 
sjezdovce (okolo sjezdovky vládlo plnohodnotné jaro s teplotami 
kolem 10 ºC), výhled na Lysou horu byl vym�n�n za výhledy na 
Polsko, pop�ípad� na Biskupskou kupu, která se ty�í nad Zlatými 
Horami, možnost sledovat své ratolesti online p�es webkameru 
umíst�nou na sjezdovce atd.

Kurzu se zú�astnilo 21 žák�. T�etina z nich pravideln� lyžuje, 
pro zbytek to byl první kontakt s lyžemi na nohou. Rozpa�ité výrazy 
ve tvá�ích za�áte�ník� postupn� vyst�ídala radost ze získávání �ím 
dál v�tší kontroly nad neposednými prkýnky.

Vyvrcholením kurzu je záv�re�ný závod ve slalomu. Nejde ani 
tak o vít�zství, jako spíš o možnost vid�t žáky, jak se snaží, nevzdávají to a bojují s nástrahami trati. Pokrok za�áte�ník� je okamžit� viditelný. 
Všichni závod úsp�šn� zvládli. 1. místo mezi d�v�aty vybojovala Petra Harasimová, nejlepším závodníkem z chlapc� byl Marek Dostál.

Pro instruktory jsou vždy odm�nou situace, kdy na žácích vidí, jak je to baví a mají chu
 zdokonalovat své lyža�ské dovednosti. Když 
ješt� všechno prob�hne bez úraz� a hladce, vystupování žák� je na úrovni jak na svahu, tak i mimo n�j, tak potom nezbývá, než konstatovat: 
„Jsem rád, že jste si to užili a za XY let budeme vzpomínat na zážitky z této ojedin�lé akce v pr�b�hu školní docházky.

ŠKOLNÍ KOLO RECITA�NÍ SOUT�ŽE 2011
Milá odborná porota v tradi�ním složení, recitáto�i o rok starší a zkušen�jší, hodnotný 

kulturní zážitek prožitý v p�íjemném prost�edí obecní knihovny… Tak bychom mohli 
stru�n� zhodnotit školní kolo recita�ní sout�že, které se v letošním roce uskute�nilo 
d�íve, než v letech minulých, konkrétn� už 16. února.

Tuto ryze estetickou sout�ž provází každoro�n� na naší škole velký zájem jak z �ad 
obecenstva, tak z �ad ú�inkujících. Letos své schopnosti v oblasti recitace pom��ilo 
hned 32 sout�žících, rozd�lených celkem do 4 kategorií podle v�ku.

Od 14. hodiny odpolední se rozho�el mezi jednotlivými ú�astníky sout�že opravdu 
zajímavý a napínavý souboj. Z organiza�ních d�vod� letos pon�kud netradi�n� zahájili 
sout�žní klání recitáto�i z II. sout�žní kategorie (tedy žáci 4. a 5. ro�níku), kde si své 
prvenství vybojovala Kate�ina Slivková ze 4.B (s básní absolventky naší školy Lenky 
Teichmanové - Honza, drak a žvýka�ka), 2. místo pat�í Kate�in� Kr�mové ze 4.A 
(báse� Polévka ze sekery) a Filipu Stromskému ze 4.B (báse� Vá�a) a na 3. míst� se 
umístil Jakub M	ller z 5. t�ídy (báse� Pta�í tlachy).

Následovala sout�ž žák� z I. kategorie, v níž porota ud�lila dv� první místa, a to 
Št�pánu Czudkovi (báse� M�j milý dení�ku) a Michaele Teichmanové (báse� 
Slune�ní snídan�) ze 3. t�ídy , druhé místo obsadila Barbora Harasimová (M�j milý 
dení�ku) a na 3. míst� se umístila Barbora �ušková ( Psaní místo spaní) .

Výborné výkony podali i recitáto�i ze III kategorie (6.a 7. t�ídy). Zde zvít�zila Lucie 
St�íbná ze 7. ro�níku ( báse� Království lenoch�), 2. místo obsadily dv� žákyn� 7. 
ro�níku Marie Hartmanová (báse� Toma a Jerema) a Kristýna 
Stromská (báse� Já mám doma zoologickou zahradu) a na 3. míst� 
se umístila Hana Bolatzká ze 6. ro�níku (báse� Já mám doma 
zoologickou zahradu).

P�i recitaci Veroniky Baránkové, žákyn� 8. ro�níku, která si 
vybrala do sout�že baladu K. J. Erbena Svatební košile, poslucha��m 
doslova naskakovala husí k�že a s údivem sledovali její bravurní 
p�ednes. Vynikající výkon podala také žákyn� 9. ro�níku Linda 
Vidová, která p�ednesla úryvek z Románu pro ženy od Michala 
Viewegha. Tyto dívky se staly vít�zkami IV. kategorie, v níž sout�žili 
žáci 8. a 9. ro�níku. Na 2. míst� se umístil Daniel Illéš (báse� Infekce) 
a 3. místo obsadila Veronika Volná z 9. ro�níku (báse� O Daidalovi 
a Ikarovi).

Všem milovník�m dobré poezie bychom cht�li touto cestou 
pod�kovat nejen za ú�ast v sout�ži, ale také za jejich píli, snahu a 
zodpov�dnou a náro�nou p�ípravu, která tuto sout�ž provází.

Vít�zové jednotlivých sout�žních kategorií postupují do 
okrskového kola v Krava�ích, kde budou naši školu reprezentovat již 
za necelý týden, a to 23. února 2011. P�ejeme všem mnoho št�stí.

THE GREAT SUCCESS
SKV�LÝ ÚSP�CH

Jsme velice rádi, že se touto cestou m�žeme 
s Vámi pod�lit o skv�lý úsp�ch našich žák� 
v okresních kolech olympiády z jazyka anglického. 
V kategorie IA – žáci do VII. ro�níku ZŠ – obsadil 
Michal Hausknecht skv�lé 4. místo – škoda jen 
neš
astného tématu v ústní �ásti, které jej ur�it� 
p�ipravilo o ješt� lepší umíst�ní… 

V kategorii IIA – žáci do IX. ro�níku ZŠ a 
odpovídajících ro�ník� gymnázií obsadil David 
Hemzal krásné 3. místo, což je ve srovnání 
s lo�ským vít�zstvím jistý ústup ze slávy, ale 
bronz v konkurenci tolika škol je výsledek 
úctyhodný – op�t škoda vybraného tématu 
v ústní �ásti... Podotýkám, že David svou kvalitu 
v angli�tin� potvrdil 2. nejlepším umíst�ním 
v Moravskoslezském kraji v rámci testování SCIO. 
Tento úsp�ch potvrzuje ocen�ní, které si m�žete 
prohlédnout na následující stran� zpravodaje.



-11-

1 / 2011

V minulém roce se byli ob�ané Št�pánkovic naposledy podívat na 
starou školu. Vzpomínali na svá mladá léta... 

Dnes už stará škola není... Bude zde parkovišt�. A bude i nový, 
bezbariérový vstup do chrámu! Mnoha lidem je (a ješt� dlouho bude) líto 
staré školy... Ale také mnoha lidem, p�edevším starším a také i mladým 
maminkám, ud�lá nová cesta ke kostelu velikou radost! 

P�ed více než dvaceti lety jsem poprvé vid�l � lm „Pokání“. Úžasný 
byl záv�r tohoto � lmu: Sta�enka se ptá: „Vede tato cesta ke kostelu?“. 
„Nevede“. – zazn�la odpov��. „Cesta, která nevede ke kostelu je 
zbyte�ná“ – odpov�d�la (v ruštin�) sta�enka... I já se moc, moc t�ším na 
novou cestu ke kostelu!

 Ale to není má jediná radost... 
To není jediné p�ekvapení...! 
Od tohoto roku bude v našem chrám� obraz Božího Milosrdenství! 

Slavnostn� ho požehnám v sobotu 30. dubna, v p�edve�er svátku Božího Milosrdenství! 
A 1. kv�tna, ve svátek Božího Milosrdenství, bude v �ím� blaho�e�ení Jana Pavla II. (který ustanovil svátek Božího Milosrdenství). 

Svatý otec Jan Pavel II. t�ikrát navštívil 	eskou Republiku. Putoval také do celého sv�ta! Jeho ponti� kát byl výjme�ný !!! 
K této významné události, která se uskute�ní v �ím� 1. kv�tna, p�ipravujeme novou vitráž do našeho chrámu! Vitráž s novým 

blahoslaveným papežem Janem Pavlem II. Možná, že budeme první farností v ostravsko-opavské diecézi, která bude mít ve svém chrám� 
vitráž s Janem Pavlem II. Chceme tímto zp�sobem pod�kovat Pánu 
Bohu za výjme�ného papeže! 

JÁ OSOBN� D�KUJI FARNÍKM ZA PODPORU TOHOTO 
DÍLA ! (Nepo�ítal jsem s tím...)

Každému zvláš
 a zárove� všem chci up�ímn� pod�kovat za 
morální a � nan�ní podporu!!!

Dominanta obce, náš kostel, bude mít i nové v�žní hodiny! 
Anonymní dárce mn� p�ekvapil (asi p�ekvapil i farníky a ob�any) 
... Co m�žu �íci ??? – D�KUJI ZA TAKOVÝ DAR! Dar, se kterým 
jsem opravdu nepo�ítal!!!

Nový rok ...Tolik v�cí, se kterými jsem nepo�ítal ... 
Mluvil jsem o tom v chrám�... I ostatním ob�an�m chci �íci o 

tom, co bude v našem chrám�. 
Nepo�ítal jsem, že rok 2011 bude takový ...
Vedení naší obce, všem farník�m – up�ímn� D�KUJI!!! 
Všechno, co konáme, 
konáme pro Pána Boha
a naše dílo p�edáme následujícím generacím... 
 P. Mariusz, fará�

ZE ŽIVOTA FARNOSTI ...

RODI�E, D�TI A PO�ÍTA�E

David Hemzal - 2. nejlepší výsledek v moravskoslezském kraji v testech SCIO

Fenomén. Notebooky, mobily a po�íta�e. 
Kdo je dneska nezná nebo neovládá, je mu 
�e�eno a
 se to bu� rychle nau�í a hned si 
jeden takový praktický kousek po�ídí a nebo 
a
 se jde radši schovat, protože v dnešní 
mimochodem p�etechnizované, hektické 
a usp�chané dob� nemá šanci p�ežít. 
Samoz�ejm� p�eháním, ale jenom trošku. 

Narodila jsem se celkem nedávno, 
troufám si �íct, že to bylo v dob�, kdy se 
vývoj elektroniky a po�íta�� pohyboval 
takovou normální zdravou rychlostí a nikdo 
nic nep�ehán�l. M�j první kontakt s tímto 
sv�tem zapo�al mamky brácha, který v té 
dob� p�elomu tisíciletí ješt� podnikal a PC ke 
svému �emeslu pot�eboval. Byl to dost frajer, 
protože m�l doma n�co, co mým d�tských 
o�ím p�ipadalo jako z jiného sv�ta. Ale nám 
se to líbilo, hráli jsme tam OB	AS hry. P�esto 
jsme dávali p�ednost lezení po stromech, hraní 
ho�ky, zapalování techni�áku na cizím poli a 
tak. Po n�jaké dob� jsme koupili po�íta� taky 

do naší domácnosti, tuším, že jsem šla zrovna 
na gympl. A tentokrát jsme byli fraje�i my, 
náš po�íta� byl totiž nejenom p�kný ale taky 
tichý a fungoval tam i internet. Spolužáci na 
gymplu byli na naše vesnické pom�ry dosti 
vysp�lí a m�li v�ci jako ICQ, FaceBook a tak. 
Pfffff, �íkala jsem si v té dob�, co je na tom 
tak asi m�že bavit? Já jdu radši s ta
kou hrát 
šachy a stav�t domky z karet nebo s mamkou 
vyráb�t velikono�ní vají�ka. Jenže tenkrát 
ješt� prestižní škola si za�la vybírat svou da� 
a to tak, že práce na PC byla pro m�, jakožto 
studentku gymnázia, nezbytná. Proto jsem 
za�ala trávit na po�íta�i víc a víc �asu a celkem 
m� to i bavilo, bylo to n�co jiného. Programy, 
které jsme m�li nainstalované, byly fajn a 
celkov� jsem to považovala za tv�r�í práci. 
Bylo mi 13, když jsem si založila ICQ a 16, 
když jsem se stala uživatelkou FaceBooku. 
Nelituji ani jedné z t�chto událostí, protože 
mi ob� n�co p�inesly. ICQ bylo mou pravou 
rukou p�i shán�ní zmeškaných zápis� a 

materiál� do školy, díky FaceBooku jsem 
si zlepšila svou hovorovou angli�tinu. Jsem 
touto cestou také v neustálém kontaktu se 
svými p�áteli z r�zných stát� sv�ta, ale o 
to mén� �ast�jší je lezení po stromech a 
zapalování techni�áku a nebo t�eba zmín�né 
šachové partie. Všechno má své pro a proti. 
Nikdy však nepochopím lidi, kte�í nemají 
pro internet a po�íta�e obecn� vlídného 
slova (p�ece tém�� v každém zam�stnání a v 
každodenní život� mají po�íta�e své využití), 
ale také nesouhlasím s lidmi, kte�í se stali na 
této technice závislí a nevydrží bez nich žít. 
Já osobn� si sv�j dosavadní, ale také budoucí 
život bez po�íta�� p�edstavit neumím, a 
to z hlediska zábavy tak stejn� z hlediska 
práce a praktického využití. Ale kdybych si 
m�la vybrat mezi chatem a konverzací face 
to face, m�j výb�r by byl jasný. FaceBook 
p�ece nesahá klábosení s kámošem u jezera s 
vodní dýmkou ani po kotníky, ne?

Aneta Teichmannová



1 / 2011

-12-

MATE�SKÁ ŠKOLA INFORMUJE

SDH ŠT�PÁNKOVICE
ve spolupráci s Krajským sdružením hasi�� Moravskoslezského kraje,

Okresním sdružením hasi�� Opava a pojiš
ovnou Generali
po�ádají

FESTIVAL P�ÍPRAVEK
(PREZENTACE DOVEDNOSTI HASI�� P�EDŠKOLNÍHO V�KU)

„0. RO�NÍK“
7. KV�TNA 2011 od 9.00 hodin

ŠT�PÁNKOVICE,
AREÁL NA BARTOŠOVCI

Vrasna, Lesbos, Kos, Rhodos, Kréta,
Zakynthos, Lefkada, Kypr
Letecky přímo z Ostravy!

Luxusním autokarem!

Nádražní 124, Ostrava - tel.: 596 134 000 - www.nikolas.cz

Dítě zdarma! Rodinné balíčky!

Sleva za včasný nákup!

Sleva za doporučení!

NÁVŠT�VA 1. T�ÍDY ZŠ 
P�edškolní d�ti naší mate�ské školy se 

24. listopadu vydaly na návšt�vu 1. t�ídy ZŠ. 
Všichni byli plni o�ekávání, co je ve škole bude 
�ekat. Prv�á�ci nám p�edvedli, jak se u�í psát, 
�íst a po�ítat. I naše d�ti ukázaly, co už umí a 
co znají. N�které z nás si dokonce cht�la paní 
u�itelka ve škole nechat.“My p�edškolá�ci však 
ješt� máme na školu �as, ale 1. zá�í 2011 nás ve 
škole �ekejte.“

„P�IBLÍŽIL SE ZIMNÍ �AS,
MIKULÁŠEK P�IJDE ZAS...“

3. prosince k nám do mate�ské školy zavítal Mikuláš s andílkem a �ertem. Zase 
po roce se p�išel podívat jaké šikovné d�ti do té naší školi�ky chodí. Mnohé nás 
pochválil, ale našli se i d�ti takové, které cht�l �ertík odnést do pekla. Paní u�itelky 
nás však nedaly a my všichni slibovali, že budeme hodní a šikovní. 

Od Mikuláše jsme dostali 
dáre�ek a sladkou pozornost od 
OÚ ve Št�pánkovicích, kterou 
nám p�inesl pan starosta s 
místostarostou. Nakonec jsme 
se všichni vyfotili. Koukejte!

VÁNO�NÍ NADÍLKA V NAŠÍ ŠKOLI�CE
14.prosince p�išel do naší školi�ky Ježíšek. Rozzá�ené o�i d�tí byly vid�t v každé 

naší t�íd�. To bylo úsm�v�, pocitu št�stí a radosti ze spln�ných p�ání. T�ídami se 
ozývaly váno�ní koledy, v�n� cukroví i slavnostního, váno�ního ob�du. Byl to krásn� 
požitý sváte�ní den.Te� nás �ekají váno�ní vystoupení pro naše rodi�e. Držte nám 
p�sti�ky, protože jsme ješt� malé d�ti�ky.

MAŠKARNÍ KARNEVAL
Pohádkové dopoledne plné masek, veselého 

tancování, sout�žení a bohaté tomboly si 16.února 
prožily d�ti v naší mate�ské škole. D�v�átka i chlapci 
se prom�nili v princezny, klauny, kovboje, víly 
a mnohé jiné krásné masky. Velké veselí se neslo 
celou školkou a smích byl slyšet široko, daleko. 
Díky tombole si každý odnesl pro vzpomínku na 
dnešní den n�jakou mali�kost . Moc se nám všem 
maškarák líbil a možná, že si jej zopakujeme t�eba 
i v lét�. Kdo ví.

MALÍ „FLORIÁNCI“ Z MŠ
 Již druhým rokem pracuje v MŠ Št�pánkovice kroužek p�ípravky malých 

hasi��.
Naši „Floriánci“ se seznamují se základy hasi�ského sportu, útoku 

a hasi�ské štafety. Dnes už umíme motat hadice, víme co je rozd�lova�, 
proudnice a spole�n� se p�ipravujeme na festival p�ípravek malých hasi��, 
který po�ádá SDH Št�pánkovice. Vše nás pe�liv� u�í pan Bohumil Vybran�ík 
a paní u�itelky Iva Lihotská a Jarka Šímová. Najd�te si �as a p�ij�te nám 
v kv�tnu do areálu Bartošovce fandit. Všem to nandáme, uvidíte. 

/malí Floriánci z MŠ/



-13-

1 / 2011

MAREK STROMSKÝ BESEDOVAL V KNIHOVN�
Marek Stromský, slavný žokej bydlící ve Št�pánkovicích, p�ijal pozvání do naší knihovny 

a s žáky deváté t�ídy besedoval o svých za�átcích a sou�asném p�sobení v jezdeckém sportu. 
Mladí lidé se dozv�d�li spoustu 
zajímavého z života tohoto sportovce. 
Marek jim svým vypráv�ním ukázal, 
že cesta k úsp�chu je velmi náro�ná 
a mnohdy vy�erpávající. Promítáním 
jsme si p�ipomn�li lo�ský ro�ník Velké 
pardubické, o které žokej také vypráv�l. 
Žáci m�li možnost zhlédnout i vít�zné 
poháry, dres a ko�ská sedla, které mladý 
žokej p�inesl na ukázku. Beseda byla 
velmi zajímavá a pan Stromský p�islíbil 
, že u nás v knihovn� není naposledy.Už 
se totiž na n�j t�ší žáci nižšího stupn� 
základní školy ve Št�pánkovicích. MT

Na webových stránkách naší knihovny 
naleznete spoustu zajímavých informací a 
odkaz�. Pro d�ti a mládež jsou v nabídce 
r�zné sout�že a aktivity, kterých se mohou 
zú�ast�ovat.  
Neváhejte a navštivte naše stránky!

Kobeřice, ul. Slezská č. 77 / 64 

Generali Pojišťovna a.s.
vás zve do agenturní kanceláře

Otevírací doba:
Pondělí 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Úterý 8.30 – 15.00
Středa 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Čtvrtek 8.30 – 15.00
Pátek 8.00 – 12.00

Hlučínská

Poštovní

S
le

zs
ká

kostel �

��

�

Štěpánkovice

Bolatice

Kontakt: 
Generali Pojišťovna a.s., agenturní kancelář Kobeřice 
Tel.: 604 981 365 – Martin Kurka
Tel.: 723 790 526 – Šárka Kurková
Tel.: 724 360 614 – Kateřina Hrbáčová
E-mail: martin_kurka@generali.cz

RYCHLO�TENÍ V KNIHOVN�
Sout�že se zú�astnilo 15 malých �tená��, což nás mile p�ekvapilo. Sout�ž byla 

rozd�lena do t�í kategorií. D�ti �etly úryvky z r�zných pohádkových knížek a hodnotilo 
se, kolik slov �tená� p�e�te za 1 minutu.

D�ti se umístily takto: 

VÝTVARNÝ WORKSHOP K SV. VALENTÝNU
Šikovné starší ženy a mladé sle�ny si 

v knihovn� vyrobily originální dáre�ek pro 
své blízké. 

Hrne�ek s p�knou kresbou, nebo 
nalepenými tvary ur�it� ud�lal radost tomu, 
koho mají rádi. V knihovn� se nás sice 
nesešlo mnoho, ale stálo to za to. Všichni 
si vyrobili p�kné dáre�ky, nálada byla také 
dobrá a výborný kolá� s kávou chutnal 
všem. MT

VÁNO�NÍ
TLACHY 2010

Od váno�ního shonu, úklidu, 
nakupování dárk� se p�išly do 
knihovny odpoutat dv� desítky 
žen, které p�inesly krom� dobré a 
p�edváno�ní nálady také výborné 
cukroví. 

Bylo p�ipraveno povídání o 
tradicích Vánoc, luštil se váno�ní 
kvíz, popíjela se dobrá káva a sva�ené 
víno.K tomu všemu hrály váno�ní 
koledy a na záv�r si všichni spole�n� 
koledy zazpívali.Díky pat�í všem, 
kte�í p�išli do knihovny „potlachat“.
 MT

VELIKONO�NÍ TLACHY
Zveme vás jako každoro�n� na „Velikono�ní 

tlachání“ spojené s výtvarnou dílnou do knihovny 
ve Št�pánkovicích. Akce se uskute�ní ve �tvrtek 
14. dubna 2011 v 17.00 hodin. S sebou si p�ineste 
prázdnou láhev od vína, špejle, lepidlo Herkules a 
dobrou náladu. Ob�erstvení bude zajišt�no.

 T�ší se na vás pracovnice knihovny. Vstupné 
20 K�. Je nutné se p�ihlásit do pátku 8. dubna 2011 
na tel. 553 609 965, 606 344 931, 724 099 868 nebo 
p�ímo v knihovn�.

I. kategorie 8-9 let
1. Leonka Drastíková - 95 slov
2. Sára Fichnová - 84 slov
3. Adélka Kromrová - 65 slov

II. kategorie 10-11 let
1. Št�pán Harazim - 139 slov
2. Marek Michalík - 115 slov
3. Jakub Fojtík - 113 slov

III. kategorie 12 a více let
1. Kristýna Stromská - 178 slov
2. Marie Hartmannová - 145 slov
3. Marie Volná - 140 slov

Všem vít�z�m blahop�ejeme a všem zú�astn�ným d�kujeme!!!!

knihovna.stepankovice.cz



1 / 2011

-14-

TRADI�NÍ HASI�SKÝ PLES

V sobotu 22. ledna uspo�ádal Sbor dobrovolných hasi�� ve 
Št�pánkovicích ,,Tradi�ní hasi�ský ples“, který se uskute�nil 
v zrekonstruovaném sále Clubu Cobra. K tanci a poslechu 
hrála skupina Flames. Zpest�ením ve�era byla ,,Retro módní 
p�ehlídka“, kterou p�ipravila skupina HeMaVe. Pro hosty 
byla p�ipravena bohatá tombola se spoustou hodnotných cen. 
Pod�kování pat�í všem sponzor�m, bez kterých by se tento ples 
neuskute�nil. 

Ples prob�hl v duchu p�átelské a uvoln�né atmosféry. Živá 
hudba hrála výborn� písn� všech žánr� a všichni si mohli 
zatan�it na krásném a prostorném parketu. Tradi�ní ples prob�hl 
v nových prostorách klubu Cobra na výte�nou a již nyní se 
t�šíme na p�íští ro�ník. Marek Ondruf

�INNOST ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY 
SDH ŠT�PÁNKOVICE

Za rok 2010 jednotka SDH obce Št�pánkovice (dále jen JSDHO) 
zasahovala u 6 mimo�ádných událostí. V JSDHO je za�azeno celkem 11 
hasi�� ve složení 1 velitel jednotky, 2 velitel� družstev, 1 technik PO, 
1 preventista, 3 strojníci a 3 hasi�i.

 9. 3. 2010 požár spálených potravin,
 2. 6. 2010 p�ívalový déš
�- �erpání nádrže Bartošovce a studny,
 6. 7. 2010 vy�erpání podzemních nádrží,
28. 7. 2010 požár kotelny rodinného domku,
 5. 8. 2010 hledání poh�ešované ženy,
6. 11. 2010 asistence p�i demolici stavby.
Podle p�edchozího vý�tu událostí je z�ejmé, že JSDHO byla prov��ena 

ve všech �innostech požární jednotky od požáru, rozmar po�así, až po 
hledání poh�ešovaných osob. JSDHO získala pod�kování od HZS MSK 
za ú�ast p�i záchranných pracích p�i povodních. 

Zdá se, že za uplynulého roku 2010 jsme tém�� nem�li toho moc 
na práci, ale opak je pravdou. Každý �len JSDHO je také �lenem sboru 
dobrovolný hasi� Št�pánkovice a pomáhá dobrovoln� p�ipravovat 
d�tskou �i mužskou sout�ž, tyto dv� sout�že u nás mají velkou tradici 
a prob�hly za velké ú�astí ostatních sbor� z celého okresu Opava. 
Také jsme asistovali p�i kulturních akcích jako je Boží t�lo, Sv�týlka a 
rozsvícení váno�ního strome�ku.

	ást jednotky si v zimních m�sících zlepšuje fyzickou kondici 
v t�locvi�n� Základní školy Št�pánkovice.

Nakonec bych cht�l pod�kovat všem �len�m JSDHO za dob�e 
vykonanou práci a ob�tování volného �asu jak pro zlepšení své fyzické 
kondice tak pro klidný chod obce. Dále velitel�m a p�edstavitel�m 
obecního ú�adu za dobrou spolupráci k zabezpe�ení � nan�ních prost�edk� 
na zlepšení technického stavu vybavení zásahové jednotky.

ZÁPIS D�TÍ DO MATE�SKÉ ŠKOLY 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2011/2012

Dne 19. kv�tna od 7.00 do 16.00 hodin se koná v kancelá�i MŠ Št�pánkovice 
"Zápis nových d�tí pro školní rok 2011/2012". 

S sebou si vezm�te: rodný list dít�te, ob�anský pr�kaz zákonného zástupce. 
Bližší informace u vedoucí u�itelky MŠ p.Lihotské na tel. �ísle 553 609 962. 

Kritéria pro p�ijetí dít�te do MŠ Št�pánkovice pro školní rok 2011/2012:

d�ti, které jsou zdravotn� zp�sobilé dle zákona 258/2000 Sb., o ochran� 1. 
ve�ejného zdraví / �ádné o�kování dít�te /
d�ti v posledním roce p�ed nástupem do ZŠ  2. 
a d�ti s odkladem školní docházky
d�ti p�ihlášené k celodenní docházce3. 
d�ti s trvalým pobytem ve Št�pánkovicích4. 
d�ti od 4 let s celodenní docházkou5. 
d�ti mladší 4 let s celodenní docházkou,  6. 
kdy je matka na mate�ské dovolené s druhým dít�tem
d�ti obou zam�stnaných rodi��7. 
sourozenci d�tí, docházejících do MŠ8. 
d�ti ze sociálních rodin, kde je více jak 4 d�ti9. 

P�i rozhodování o p�ijetí dít�te k p�edškolnímu vzd�lávání v MŠ bude �editelka 
brát v úvahu d�ležitost kritérií ve výše uvedeném po�adí 1–9. 

V p�ípad�, že vyhodnocení kritérií bude stejné u více uchaze�� než je maximální 
kapacita po�tu p�ijímaných d�tí, rozhoduje o p�ijetí dít�te v�k dít�te.

 Mgr.Marie Dluhošová, �editelka

SPOLE�ENSKÝ PLES 
SDRUŽENÍ RODI��

Už se to stává tém�� tradicí, že plesová sezóna 
za�íná plesem Sdružením rodi�� p�i Základní 
a Mate�ské škole ve Št�pánkovicích. Tentokrát 
to bylo v pátek 7.1.2011. Sál byl zapln�n do 
posledního místa. K tanci hrála kapela Pohoda. 

 Ples byl zpest�en také tane�ním vystoupením. 
Nejd�íve mohli hosté zhlédnout 5 tane�ních pár� 
žák� Ostravské konzervato�e, kte�í p�edvedli ukázku 
baletního vystoupení a ukázky stepu. Vrcholným 
vystoupením pak bylo vystoupení mistr� republiky 
dua HYBRID´S CREW Patrika Ulmanna s tane�ní 
show „Elecric boogie“. Tento speci� cký robotický 
tanec nám p�edvedli � nalisté 	esko-Slovenské 
Talentmánie. Vystoupení bylo tak dokonalé, že 
ú�inkující museli dát n�kolik p�ídavk�. Všechna 
tane�ní vystoupením doplnil dokonalým výkladem 
tane�ní mistr Miroslav Spá�il.

 Bohatá tombola dráždila všechny p�ítomné již 
b�hem tan�ení. Mezi hlavními cenami nechyb�la 
nap�. plazmová televize, digitální fotoaparát a 
spousta dalších hodnotných cen. Celým plesem se 
nesla velmi p�átelská a pohodová nálada. Skv�lá 
hudba nabídla paletu všech možných žánr�. Za 
organizátory si dovolím poznamenat, že jsme 
návšt�vníky museli dom� vyhán�t. 

D�kuji všem sponzor�m, kte�í p�isp�li do naší 
bohaté tomboly. Skv�lá tradice byla zachována a 
již te� se t�šíme na další ro�ník.

 Martin Kurka – p�edseda sdružení



-15-

1 / 2011

PODZIM U ZAHRÁDKÁ��
K podzimní �innosti �len� Svazu zahrádká�� ve Št�pánkovicích nepat�í jen práce 

se sklizní ovoce a zeleniny a p�íprava vlastních zahrad na zimu, ale i moštování ovoce 
pro všechny ob�any Št�pánkovic. I když v roce 2010 vlivem po�así nebyla velká úroda 
ovoce, moštovali jsme celé zá�í i �íjen a zpracovali jsme na mošt nebo kvas celkem 980 
kg ovoce našich p�stitel�, ale i zahrádká�� z okolních obcí. Ví se o nás, že moštujeme 
rychle, kvalitn� a levn�.

Zahrádká�i sadili thuje živého plotu okolo kostela a stále se o tento plot starají. Nyní 
pat�í st�íhání živého plotu okolo kostela i živých plot� na fa�e, k pravidelné �innosti 
zahrádká��. Tato akce si již vyžaduje dva dny práce, nebo
 ploty jsou vysoké i široké a 
chceme je mít jak se �íká „do váhy“. Otec Mariusz nechá vždy p�ipravit jedno páte�ní 
a jedno nepáte�ní pohošt�ní, takže nakonec je i dobrá zábava. Zahrádká�i tak p�ispívají 
ke krásnému prost�edí kolem kostela i centra naší obce. EK

AND�LSKÉ ODPOLEDNE
V ned�li 5. prosince bylo krásné zasn�žené po�así. Rodi�e oblékli své d�ti po 

odpoledním spánku a p�ivedli je do salonku v Hospod� na Statku, kde je u vchodu p�ivítali 
dva andílci s pamlskem.

D�ti si pak dále užívaly dv� a p�l hodiny p�íjemné zábavy. Vyrobily si and�lí�ky, 
p�ání�ka k vánoc�m, na papí�e váno�ní strome�ek a namalovali si p�edem upe�ené 
perní�ky. Dále si zaskota�ily s and�ly v kole a zazpívaly koledy. Rodi�e se ob�erstvili 
vynikajícími zákusky s kávou a sva�á�kem.

Na záv�r celé táto akce p�išel za d�tmi Mikuláš, �ert a and�l. D�ti odcházely zase 
plny dojm� a sladce v noci spinkaly. Tuto akci si pro n� p�ipravil místní Klub maminek.
 Kurková Ji�ina

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová B�lá, Mitrovice, 724 00 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00  
Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

DOPRAVA ZDARMA - p�i celkovém nákupu nad 7.000 K�. 
 

GARÁŽOVÁ VRATA od 9.999 K�. 
Výklopná, dvouk�ídlá, sek�ní, rolovací. 
Otevírání ru�ní nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace d�eva. K základnímu 
provedení je možno dodat na p�ání r�zné 
bezpe�nostní i komfortní p�íslušenství. 
Provádíme i montáže.
 
PLOTY - PLETIVO – zabýváme se 
prodejem i výstavbou oplocení. 
Poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, 
kované ploty, pr�myslové, mobilní.  
Stavby plotu ze sva�ovaných pletiv, 
sva�ovaných panel�, pletivové branky a 
brány nebo sva�ovaná výpl�. P�i 
objednávce montáže sleva 30% na 
sortiment ze zahradnictví. 

 
 THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 K�/kus.       
Další okrasné d�eviny skladem. Množstevní slevy. 

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka. 

VÝRO�Í ZALOŽENÍ �ZS
VE ŠT�PÁNKOVICÍCH

Vážení p�átelé, v roce 2011 budeme slavit 50. 
výro�í založení 	eského zahrádká�ského svazu ve 
Št�pánkovicích. 

Proto chci všem zahrádká��m, ale i Vám 
ob�an�m do tohoto roku pop�át hodn� zdraví, 
št�stí, Božího požehnání, rodinné i pracovní 
pohody a úsp�šný p�stitelský rok. 

K tomu všemu p�íjemné zahrádká�ské po�así, 
abychom m�li na podzimní výstav� v zá�í co 
vystavovat. EK

P�IŠEL K NÁM MIKULÁŠ
Zahrádká�i spolu s farním ú�adem a obecním ú�adem 

zajistili, že k nám zase p�išel svatý Mikuláš a pomohl nám 
rozsvítit váno�ní strom u kostela.

Mikuláš p�išel již v sobotu 4. prosince odpoledne, aby 
nad�loval menším d�tem své dárky v kostele. P�ed kostelem 
zn�ly váno�ní koledy a v této atmosfé�e již bylo cítit blížící se 
váno�ní svátky s p�íchodem Ježíška.

Po ve�erní mši p�išel svatý Mikuláš mezi lidi p�ed kostel 
a �ekl, jak vznikla tradice zdobení váno�ního stromu, a poté 
Otec Mariusz odpo�ítával vte�iny do rozsvícení stromu. Hned 
po rozsvícení rozdával Mikuláš všem d�tem perníky, které 
napekly zahrádká�ky. Otec Mariusz zajistil sva�ené víno pro 
dosp�lé, které rozeh�álo v mrazivém po�así jist� každého. 
Myslím si, že je to krásná akce, která pat�í k p�edváno�nímu 
období.

P�ed Vánocemi mají zahrádká�i krásnou práci, na kterou 
se vždy t�šíme, a to je výzdoba kostela váno�ními stromky a 
postavení betléma. Již podruhé po delší dob� máme v kostele 
živé stromy, které svou krásou i v�ní dodávají nejkrásn�jším 
svátk�m jedine�nou atmosféru. Mnoho z nás již bylo v m�st� 
Betlém� v Izraeli a ví, že skute�ný Betlém i krajina kolem 
vypadá jinak, než ho stavíme my, ale o to tu nejde. 

Stav�ním betléma si p�ipomínáme narození Ježíše i to, co 
nám tato událost, asi p�ed 2000 lety, dávala v d�tství a jak nás 
napl�uje po celý život. EK

REJ �AROD�JNIC
Klub maminek zve všechny rodi�e s d�tmi 

v sobotu 30. dubna 2011 v 16.00 hod. do areálu 
u BARTOŠOVCE na REJ 	AROD�JNIC.

D�ti mohou p�ijít op�t v p�evlecích za �aro-
d�jnice, �arod�je a r�zné sk�ítky.

Bude pro n� p�ipraven krásný program plný zábavy a slad-
ká odm�na nebude chyb�t. Už se na všechny moc t�šíme. JK



1 / 2011

-16-

MAŠKARNÍ PLES KLUBU MAMINEK
V ned�li 14.února uspo�ádal Klub maminek Maškarní ples pro d�ti 

�lenek klubu a d�ti docházející do hodin Rodinného centra Myška. Vše se 
odehrálo v sále Hospody na Statku.

Maškarní ples si neužily jen d�ti�ky, ale také rodi�e a prarodi�e. P�ivítala 
je Karkulka, kovbojka a sk�ítkové sladkou odm�nou.

D�ti si úžasn� užily dvouap�lhodinového programu skota�ením se 
sk�ítky. Cvi�ily, tan�ily, zpívaly a plnily úkoly.

Dosp�lí se t�šili pohledem na hrající si ratolesti a doufejme, že se také 
dob�e pobavili. D�ti op�t odcházely do svých domov� unaveny a plny 
zážitk�.

Na záv�r bych cht�la pod�kovat panu Gerhardovi Ondrufovi za podporu 
p�i realizaci tohoto plesu pro d�ti. Kurková Ji�ina

DOB�Í HOLUBI SE VRACEJÍ
Jako každý rok také 

letos 28. ledna prob�hla 
slavnostní sch�ze základ-
ní organizace chovatel� 
poštovních holub�, tradi�-
n� v salónku pohostinství 
Na Statku. Na této sch�zi 
byla vyhodnocena závod-
ní sezóna 2010 s vyhlá-
šením t�ch nejlepších. 
Naše základní organizace 

Št�pánkovice je za�azena do oblasti Opava, kde sout�žilo 106 chovatel� z 9 
základních organizací.

Sout�žilo se z 21 závod� a to 15 tuzemských a 6 zahrani�ních. Nejdelší 
závod byl 1060 km z Ostende-Belgie. 

Umíst�ní t�ch nejlepších :
V základní organizace v oblasti Opava 

K�empek 8. místo1. 
Peterek 15. místo2. 
Jašek 24. místo3. 

V podzimních závodech holoubat bylo po�adí v naší základní organizaci: 
 1. Peterek, 2. Va�hara, 3. P�eu�il

Závody probíhaly v roce 2010 ve velmi t�žkých klimatických podmín-
kách, kdy padaly stoleté rekordy srážkových úhrn� a naopak rekordy teplotní. 
Holub�m, kte�í za t�chto podmínek usp�li pat�í obdiv, stejn� tak chovatel�m, 
kte�í je vychovali. Krom� rozdílných teplot a srážek byly v atmosfé�e z ne-
objasn�ných p�í�in n�jaké atmosférické poruchy, které zavinily velké ztráty 
holub�. P�esto naše základní organizace z 9 organizací oblastí Opava byla na 
t�etím míst�, co do úsp�šnosti. 

Nejúsp�šn�jší jedinci: holub pana K�emka na osmém míst� na krátkých a 
st�edních tratích, holub pana Peterka na 11. míst�. Na dlouhých tratích 2. a 4. 
místo holubi pana Sva�iny – na super dlouhých tratích 1. a 2. místo, rovn�ž 
holubi pana Sva�iny v rámci celé OS Opava.

Záv�rem byly nejúsp�šn�jším p�edány poháry z rukou pana starosty Halfara 
a pana místostarosty Nev�ely, kte�í zárove� pop�áli chovatel�m hodn� úsp�ch� 
v roce 2011, aby heslo „Dob�í holubi se vracejí“ bylo co nejlépe napln�no.
 Va�hara B�etislav

HODINA POHYBU D�TÍ 
S TETOU JI�KOU

Ve �tvrtek 27. ledna v 16.00 hod. v malé t�locvi�n� 
základní školy se uskute�nila první hodina pohybu d�tí 
s tetou Ji�kou.

Ú�elem hodiny je d�ti pohodov� rozpohybovat a d�tem 
hyperaktivním pomoci vybít energii.

V hodin� si d�ti pob�hají, poská�ou, zatan�í, mají �ízenou 
i volnou �innost. Hodina je ur�ená pro d�ti od dvou a p�l až 
sedmi let. Na hodiny si d�ti musí p�inést p�ez�vky a pití. 

Blíže se také m�žete informovat na tel. 605 866 906. 
Srde�n� Vás na hodiny zvu. Kurková Ji�ina

KROUŽEK STOLNÍHO TENISU
Dne 29.12.2010 se v základní škole uskute�nil váno�ní 

turnaj ve stolním tenise.Zú�astnilo se 16 hrá��,kte�í se 
umístili v následujícím po�adí:

1. Harazim Rudolf
2. Harazim Josef
3. Halfar Milan
4. Oberher Jan
5. Rybo� Marek
6. Bliž�ák Vladimír
7. Kružberský Jakub
8. Hartmann Ji�í
Za ú�ast všem sportovc�m d�kujeme!! Josef Harazim

9. Axmann Evžen
10. Pivo� Patrik
11. Loko� Antonín
12. Hrubý Heinz
13. Loko� Lukáš
14. Pivo� Kamil
15. Vala Jan
16. Liška Martin

DVA MARIÁŠOVÉ TURNAJE
Již tradi�n� prob�hly v m�síci prosinci dva mariášové 

turnaje. První se konal 4. prosince v restauraci Na Statku a 
je pojat „tak n�jak mikulášovn�“, i když letos Mikuláš se 
svojí suitou nedorazil. Nálada byla p�esto výborná a ú�ast 
„mezivesnická“, protože renomé turnaje je vysoké.

Organizáto�i museli ty, kte�í se cht�li p�ihlásit a 
neud�lali to v�as, odmítat, což ukazuje, jaký byl velký 
zájem. Sponzo�i se postarali o hodnotné ceny, kterými byli 
odm�n�ni ti nejlepší, ale nikdo nep�išel zkrátka. Nálada, 
která se vytvo�ila p�i h�e, byla velmi dobrá a p�enesla se 
i do následujícího rautu, který byl poté.

První místo nám sice vyfoukl pan Hanzlík z Kobe�ic, ale 
hezké druhé obsadil Karel Kole�ká� a tím Št�pánkovickým 
zachránil �est.

Druhý turnaj se odehrál 29. prosince v Hospod� Na h�išti 
Ericha Stoška. Stejn� jako p�edchozí se taky velmi povedl. 
Byl za ú�asti borc�, kte�í hrajou celostátní mariášovou ligu. 
P�esto se tito nedokázali prosadit proti domácím borc�m a 
první místo a s tím i trofej vybojoval Jirka König.

Mariáš si v dnešní dob� m�žeme zahrát prakticky 
všude. Jde to i na internetu, p�esto stále z�stává nejlepší 
to, když se sejdou borci a zahrajou si u jednoho stolu. 
Vidí na sebe, poklábosí si u toho. Je to spole�enská hra, 
která lidi sbližuje. Mariáš jako pojem se dostal t�eba i do 
� lmu, vzpome�me t�eba H�ebejk�v U m� dobrý. Nebo z 
jakých karet se v�tšinou v�ští? No p�ece z mariášových 
a podobných kuriozit, které se vážou k mariáši, bychom 
mohli nalézt hodn�. T�eba n�které pivovary za�aly vydávat 
mariášové karty, nebo což takhle vtip jako poznámka ze 
žákovské knížky: “Váš syn p�i hodin� hraje mariáš, hlásí 
dvacet, nemá krále a pak se hádá...“ A když se podíváme do 
knih, i ve Švejkovi najdeme zmínku. Kdo by neznal hlášku 
„Sedm kulí jako v Sarajevu“.

Máte n�co na srdci a chcete se o to pod�lit?
(P�ísp�vky, nám�ty, úsp�chy, pod�kování nebo chystáte akci pro spoluob�any…)

Podklady m�žete zaslat e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz,
 donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ Št�pánkovice.

Zna�ka: ZPRAVODAJ.



-17-

1 / 2011

VOLEJBALOVÝ PALESTINA OPEN CUP 2011
V sobotu 12. února se op�t konal v t�locvi�n� ZŠ turnaj pouli�ních 

družstev, jednalo se o tradi�ní Palestina open cup 2011. Turnaje se 
zú�astnilo p�t družstev, což bylo mén� než v letech minulých, nicmén� 
souboje na palubovce ukázaly, že se sešly opravdu vyrovnané celky. 
Podmínkou ú�asti bylo mít v družstvu minimáln� jednu ženu �i dívku. 
Toto bezesporu p�isp�lo k atraktivit� turnaje, a to zejména pro mužskou 
�ást.

Výsledkov� turnaj dopadl následovn�: na krásném pátém míst� se 
umístilo družstvo KV Stavu, které m�lo ve svém st�edu nejvíce žen, a 
to celkem �ty�i. Bramborovou p�í�ku si odneslo družstvo Bar
áku, které 
nepotvrdilo své ambice na vít�zství, ale dle slov jejich kapitána pana 
Reného Bolackého, je to pro n� výzva do p�íštího ro�níku. Na bronzovém 
stupínku se umístilo družstvo Oldboys reprezentováno našimi volejbalisty. 
Krásné druhé místo obsadilo družstvo Koberský expres, které p�išlo o 
vít�zství v turnaji až v posledním zápase s Oldboys. Tato jejich prohra 
vynesla na první místo družstvo Romanovc� z Opavy. Toto družstvo, i 
když s n�kterými zm�nami v sestav�, obhájilo lo�ské prvenství.

Kladn� lze hodnotit fakt, že se nikdo nezranil a všichni zú�astn�ní se velice dob�e bavili. Dále musím pod�kovat sponzor�m turnaje, a to 
zejména obecnímu ú�adu Št�pánkovice, Myslivecké vinárn� pana Kašného z Kobe�ic, � rm� GV-MONT pana Viléma Štencla a Hospod� na 
Statku, protože bez jejich p�isp�ní by si družstva nemohla odnést tak hodnotné ceny. Stejn� tak bych cht�l pod�kovat všem, kte�í pomáhali 
s organizací turnaje. Záv�rem bych cht�l �íct: „Sportu zdar a zase za rok na Palestina open cupu 2012“.  Miroslav Záloha

VÁNO�NÍ TURNAJ V NOHEJBALE „STATEK CUP 2010“
P�ebyte�ná kila, nabraná z váno�ního kapra a bramborového 

salátu se rozhodla shodit parta nohejbalových nadšenc�. Již 
�tvrtým rokem se konal halový turnaj v této technicky náro�né h�e. 
Tentokrát vyšlo konání turnaje na 27. 12. 2010. Vlídné váno�ní 
tlachání bylo vym�n�no za neúprosný, ale férový souboj. 

Celkem se utkalo 8t�í �lenných tým�. Mužstva byla rozd�lena 
do dvou družstev po �ty�ech. Z každé skupiny pak 2 nejlepší 
postoupili do semi� nále. T�etí a �tvrtý hráli jen o kone�né umíst�ní. 
Zápasy v základních skupinách se odehrály ješt� v p�átelském 
duchu. P�esto o p�ekvapení nebyla nouze. Vít�z letního turnaje 
„Maluch tým“ se propadl až na úplný chvost startovního pole. 
Z�ejm� tomuto týmu zimní ro�ní období p�íliš nevyhovuje. O další 
p�ekvapení se postaral „Ceky tým“, jelikož jako obhájci prvenství 
z lo�ského zimního turnaje se mu tentokrát nepoda�ilo postoupit do 
semi� nále. Následná vy�azovací kola, už nabídla velice atraktivní 
zápasy. Postupn� se dalo vydedukovat, kdo je nejv�tší adept na 
celkové prvenství. 

P�esto, že venku byl docela veliký mráz, 
luxferová st�na utvo�ila v t�locvi�n� p�ímo 
letní po�así. Na hrá�ích bylo vid�t, že si 
turnaj p�ímo užívají. 

Po�adatelé d�kují hlavnímu sponzorovi 
turnaje panu Gerhardu Odrufovi. P�íští rok 
budou turnaje pokra�ovat. 

Kone�né po�adí v turnaji
1 místo - Kwik tým - Martin Kurka, René 
Chudoba, Martin Karhan
2 místo - Hrbek tým - Kamil Hrbá�, Martin 
Sebrala, Petr Sou�ek
3 místo - Pe�a tým - Petr Drastík, Martin 
Reper, Michal Tomí�ek
4 místo - Ke�a tým - Ji�í König, Tomáš 
Kurka, Jan Hanzlík, Radim Kretek
5 místo - Ceky tým
6 místo - Kuna tým
7 místo - Maluch tým
8 místo - Starost�v tým 

Martin Kurka



1 / 2011

-18-

5. HALOVÉ ZÁVODY SP�EŽENÍ 
NA ALBERTOVCI

Po roce, tém�� na den p�esn�, se 12. b�ezna op�t sešli p�íznivci sp�ežení 
p�i halové sout�ži na Albertovci. O tom, že je o tuto krásnou disciplínu zájem, 
sv�d�í nejen vozatajská ú�ast, ale také každoro�n� vyprodaná hala. Sout�ží 
se zú�astnili p�ední jezdci sp�ežení z 	eské a Slovenské republiky. P�ijeli i 
zástupci Národního h�eb�ína z Kladrub nad Labem, Slovenského Národního 
h�eb�ína z Topol�ianek se svými Lipicány a další jezdci z celé 	R. 

 P�ipraveno bylo ob�erstvení, krásní kon� a nezapomenutelné zážitky.

HOKEJ – VÍTE, NEVÍTE
Jen málo ob�an� Št�pánkovic ví, že už n�kolik rok� 

probíhá v Buly Arén� Krava�e AHL (amatérská hokejová 
liga) za ú�asti 16 tým�.

Naši obec Št�pánkovice reprezentují 2 kluby. HL 
Št�pánkovice a HL STK Harazim. V lo�ském roce tuto 
sout�ž vyhrál tým HL STK Harazim a odvezl si p�ekrásný 
pohár. V letošním roce po odehraných 23 zápasech je HC 
STK na prvním míst� této hokejové ligy se 42 body a skóre 
200:40. Je pravd�podobné, že tuto hokejovou ligu i letos 
vyhraje STK, jak je patrné z tabulky. 

Dne 12. 3.2011 nastoupí št�pánkovické kluby proti 
sob� a to v 17.00 hod. v Buly Arén� Krava�e. V��íme, že 
je p�ijdou povzbudit hokejoví fanoušci ze Št�pánkovic.

Veškeré zápasy se hrají v Buly Arén� Krava�e.
Více informací naleznete na internetové adrese 

www.bulyarena.cz D.K

STO LET POŠTY VE ŠT�PÁNKOVICÍCH
 V podstat� bez povšimnutí prob�hlo 110. výro�í vzniku pošty ve Št�pánkovicích. 

Naše pošta byla z�ízena v roce 1900. V té dob� pat�ilo toto území pod nadvládu Pruska, 
proto byly první o� ciální dokumenty psány v n�m�in�. Kreis Ratibor /O.-S./ Hultschiner 
Ländchen byly nad�ízené ú�ady. Název vlastní pošty byl však dvojjazy�ný. Sczepankowitz 
–Št�pánkovice. Za dobu svého trvání se m�nila i nápl� služeb této instituce. Nejd�íve to 
bylo zajiš
ování poštovních zásilek a dopis�, pozd�ji p�ibyly služby � nan�ní a v neposlední 
�ad� zajišt�ní telegra� ckého a telefonního spojení. Dnes je pošta vybavena moderní 
elektronikou a spl�uje nejp�ísn�jší kritéria provozu.

Jen sama budova se i p�es drobné úpravy a opravy za�íná pomalu �adit mezi „historické“ 
stavby obce. JaK

TO BYL CHOPIN
Tak se jmenoval ve�er hudby a poezie, 

který se po více než dvaceti letech uskute�nil 
v zasedací místnosti kulturního domu ve 
Št�pánkovicích.

V lo�ském roce ub�hlo 200 let od narození 
vynikajícího polského skladatele Fryderika 
Chopina, k jehož výro�í p�ipravila paní V�ra 
Hrdinová, u�itelka hudby z Krava�, autorské 
pásmo. Sama celý po�ad doprovázela skv�le 
na pianino, mluvené slovo pak obstarala paní 
R�žena Rohovská, u�itelka rovn�ž z Krava�. 
O spolupráci byla požádána paní u�itelka 
Stanislava Václavíková a Jan Katolický. 

Díky pochopení starosty obce pana 
Bernarda Halfara, který celou akci spole�ensky 
zaštítil, jsme v páte�ním ve�eru mohli vid�t 
nádherný po�ad, který zapln�ná zasedací 
místnost odm�nila ú�inkující dlouhým 
potleskem. Spokojena byla i autorka pásma 
paní Hrdinová.  JaK

KULTURNÍ, SPOLE�ENSKÉ
A SPORTOVNÍ AKCE

 VE ŠT�PÁNKOVICÍCH
V ROCE 2011

NAJDETE KE ZHLÉDNUTÍ
 NA INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE

WWW.STEPANKOVICE.CZ



-19-

1 / 2011

Od roku 1920 byla zvoníkem Marie Harazimová, narozená 1877. 
Zvonilo se ráno v 5.00 svítání, ve 12.00 poledne a ve 20.00 klekání. 
Ve v�ži byl tehdy jen zvon sv. Kate�iny o váze 450kg, protože zvony 
sv. Josef a sv. Št�pán byly zrekvírovány za 1. sv�tové války. Zvoník 
ovládal zvon pomocí �emenu, který vedl od zvonu až k podlaze k�ru, 
tedy p�es 12,5m p�es dv� d�ev�né podlahy a jednu zd�nou klenbu. V 
roce 1926 byly dokoupeny zvony sv. Št�pán Ø 109cm o váze 702kg 
a sv. Josef Ø 83cm o váze 339kg. Velkým zvonem se zvonilo ve 
svátky a v ned�li. Zvon�ní „vyprovázelo“ také každého zem�elého 
p�i nesení do kostela a pak cestou na h�bitov. Od roku 1928 se za�alo 
poh�bívat na novém h�bitov�. V sobotu se vyzván�lo 5 minut p�ed 
ve�erním klekáním p�ed ned�lí dv�ma zvony (zrušeno). V pátek se 
zvoní v 15.00 a po ve�erním klekání se zvonilo „za duši�ky“ (ve�erní 
zvon�ní zrušeno). V roce 1942 byly zrekvírovány všechny 3 zvony 
a v malé d�ev�né v�ži�ce z�stal jen malý zvon „Vendelínek“ o váze 
35kg. Tím se zvonilo p�i mši svaté u svatý a u prom��ování. To 
obstarával ministrant. Provaz od zvonu procházel otvorem v klenb� 
v míst�, kde je te� velké sv�tlo p�ed presbytá�em. 

Ve v�ku 73 let v roce 1950 p�edala paní Harazimová zvon�ní 
p. Emanuelovi Kretkovi a paní Bert� Kretkové, kte�í bydleli p�ímo 
naproti kostelu p�es hlavní cestu. Po 2. sv�tové válce se zvon 
Vendelínek zav�sil do hlavní v�že. V roce 1957 k n�mu p�ibyl zvon 
z evangelního kostela ze Spáleného u Krnova. Od té doby sloužil 
Vendelínek jako „umírá�ek“ ke zvon�ní zem�elému a ke zvon�ní 
p�i mši svaté p�i prom��ování. V roce 1964 se do v�že umístil a 
tam také posv�til zvon sv. Josef, který koupili farníci p�i p�íchodu 
kn�ze Josefa Spaly v roce 1962. Ten zvonil o svátcích a ned�lích 
spolu s menším zvonem a také p�i „vyzván�ní“ po poledním zvon�ní 
po dobu od úmrtí farníka až do jeho poh�bu. Vyzván�ní bylo 
ukon�eno odnesením mrtvého na h�bitov. Ve všední dny se zvonilo 
pouze menším zvonem. Denní práce na poli mnohdy znemožnila 
Kretkovým vracet se z pole zazvonit a tak za�ali hlavn� v poledne 
vypomáhat tehdy ješt� školáci sousedi Marie a Richard Švachovi. 
Dosp�lý dokázal udržet rozhoupané oba zvony, pro d�ti (ministranty) 
to bylo p�íliš t�žké. Každý zvonil jen jedním. 

Proto také koncem 60tých let pro zdravotní stav a stá�í p�edali 
Kretkovi zvon�ní ženám Elfríd� Burdové, Olze Harazimové a Marii 
Michalíkové. Ty pak zvonily do roku 1989, kdy byly zvony napojeny 
na elektromotory. Rovn�ž ministrant�m skon�ila služba zvon�ní p�ed 
mší svatou a b�hem prom��ování.

V roce 1993 byly po vysv�cení do v�že umíst�ny zvony Panny 
Marie 87kg, sv. Kate�iny 157kg a sv. Št�pána 230kg. Jsou zav�šeny 
ve výšce 15,6m nad úrovní podlahy kostela v míst�, kde jsou d�ev�ná 
žaluziová okna. Z v�že byl sundán zvon z evangelního kostela, 
protože k jeho lad�ní nebylo možné p�izp�sobit ostatní zvony a byl 
odvezen do Rohova. Ve v�ži jsou dodnes zvony v tomto rozmíst�ní: 

(jižní pohled na v�ž)
1. sv. Kate�ina 2. Panna Marie 3. sv. Josef 4. sv. Št�pán. Vendelínek 

je zav�šen sm�rem na sever za zvonem sv. Josefa.
 V roce 1996 byly do v�že na krátký �as instalovány reproduktory, 

které imitovaly zvon „Big Ben“ v Londýn� a oznamovaly celé hodiny. 
Pak bylo instalováno klasické odbíjení, kdy kladívko klepe do zvonu 
sv. Št�pán v celou hodinu podle hodiny 1 – 12 úder� a p�lhodinu 
jedním úderem. Pak následuje klasické zvon�ní v 6.00 svítání, 12.00 
poledne a 19.00 klekání. Odbíjení za�íná v 6.00 a kon�í ve 22.00. 
P�es noc se zachovává klid.  (Zdtroj: Pam�tní kniha, Josef Švacha)

POMOCNÉ �INNOSTI V OBCI – ZVON�NÍ

VÝZVA SPOLUOB�AN�M
Vlastníte fotogra� e, dokumentaci �i zmínku o dnes již neexistujícím
v�trném mlýnu na ulici Mlýnské? P�ineste je prosím na Obecní ú�ad,

kde si ihned po oskenování m�žete Vaše dokumenty op�t odnést dom�.

BUJNÝ SEN
Kdyby se mi cht�lo, jak se mi nechce, by 

bylo fajn. Protože to v��né ranní vstávání do 
školy, už s tou p�edstavou, že den obohatím 
op�t n�kolika basami, bych rad�ji fakt prospal. 
Takže si p�idám ješt� pár minut spánku, než 
otev�u nového dne nudnou stránku. 

Ale zas na druhou stranu si �íkám, že na 
mne �eká skútr, který mne do té p�tka�ské 
mu�írny odveze. Tak pro� mu nevyhov�t, 
když k n�mu mám tak v�elý vztah. Osedlal 
jsem jej s jistou bravurností a láskou a 
vyrážím sm�r škola. Cesta mi ubíhala podle 
toho, jak jsem p�idával, �i ubíral na rychlosti. 
Pro špatnou viditelnost, kterou tvo�ila mlha, 
jsem vsadil na jistou opatrnost. A p�esto… 
bác! Rána a moje láska skútr se válí po silnici 

a kon�í v p�íkopu. A já sedím na jelenu. Na 
tom jelenu, který mi zk�ížil cestu do školy a 
vb�hl rovnou pod kola. A tak místo �ídítek 
svírám v rukou parohy a jelen, jako by v�d�l, 
že do školy musím p�ijít v�as, kli�koval jak 
o závod mezi auty a p�edbíhal je i v plné 
�á�e, p�estože to dopravní p�edpisy výslovn� 
zakazují.. „Chceš m� zabít?“ �vu mu do ucha, 
ale nejspíš nepochopil, co po n�m chci a hnal 
ješt� víc.

Do školy mne p�ivezl v�as. Hned první 
hodinou byla ájina. Kulové, které o ní v hlav� 
mám, sv�d�í o tom, že dostanu op�t za bas. 
Ale k mému i spolužák� p�ekvapení padaly 
samé výborné. Jednu jsem vyfásl i já. Prý 
proto, že si angli�tiná�ka zapomn�la p�tky 

doma.
Vychutnávám si radost z dlouho 

o�ekávané jedni�ky, když do t�ídy vb�hne 
�editel a za�ve… „Kdo zaparkoval toho 
jelena na mém parkovacím míst�?“ „Já“, 
odpovím s jistou obavou a zatímco se všichni 
spolužáci, v�etn� paní u�itelky, vrhli do oken 
obdivovat, mého jelena, byl jsem ze t�ídy 
�editelem vyveden za ucho s tím, že si za trest 
ud�lám mimo�ádnou maturitu. 

„Maturitu?“ opá�ím. „To p�ece nem�žete 
myslet vážn�, tu mám d�lat až p�íští rok!“ 
k�i�ím zoufale, když vtom mne budí máma 
a �íká „Vstávej“ a já si s oddychem ot�el 
zpocené �elo se slovy „Kdybys v�d�la, jaký 
se mi zdál sen, tak nezachápeš.“ PM



1 / 2011

Vydavatel: Obec Št�pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št�pánkovice, I�O: 00300756, eviden�ní �íslo: MK �R E 17526 / Zlom a gra� cká úprava: Daniel Riemel 

Veselé velikonoční svátky

Vám přejí zaměstnanci

 Obecního úřadu Štěpánkovice

LITERÁRNÍ SOUT�Ž „M�J SEN“
Vážení �tená�i Št�pánkovického zpravodaje,
redakce zpravodaje ve spolupráci s místní knihovnou a OÚ Št�pánkovice 

vyhlašuje literární sout�ž na podporu �tení na téma „M�j sen“.
Vaše práce posílejte e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz, 

nebo v písemné podob� osobn� podejte v místní knihovn�.
Uzáv�rka sout�že: 5. 12. 2011

1. Zdál se Vám n�kdy krásný, zajímavý nebo zvláštní sen? Nenechávejte 
si to pro sebe, pod�lte se o n�j s námi. Maximální délka p�ísp�vku je 
1 strana A4.

2. Sout�že se mohou zú�astnit d�ti i dosp�lí, a to ve dvou v�kových kategoriích:
A) V�K DO 15 LET 
B) V�K NAD 15 LET

3. V každém vydání Št�pánkovického zpravodaje v roce 2011 bude vždy 
jedna práce otišt�na.

4. Došlé p�ísp�vky vyhodnotí odborná porota a dva auto�i v každé kategorii 
budou pozváni na slavnostní vyhlášení výsledk� sout�že.

OB�AN ŠT�PÁNKOVIC SE STAL �ESTNÝM OB�ANEM ŠTRBY
Pan Jaroslav Záloha p�i svém životním jubileu 80-ti let 

dostal od svých vnuk� dárek v podob� výletu do Štrby, který 
se uskute�nil ve dnech 14. - 16. 1. 2011. Ve Štrb� se setkal se 
svými dávnými p�áteli, s kterými p�ed více než padesáti lety 
zakládal družbu, zavzpomínali na staré �asy a pohovo�ili o 
nových.

U této p�íležitosti dostal dar od ob�an� v podob� �estného 
ob�anství z rukou starosty pana M. Sýkory. Pod�koval mu za 
založení, rozvíjení družby a udržovaní dobrých vzájemných 
vztah� mezi 	echy a Slováky. Pan Záloha byl dojat, protože 
takovou poctu v�bec ne�ekal. Pod�koval všem Štrban�m a 
oznámil jim, že navždy z�stanou zapsáni zlatým písmem v jeho 
srdci. 

Dodate�n� p�ejeme panu Zálohovi hodn� zdraví, št�stí a 
dlouhá léta. Také bychom byli rádi, aby se v tradici družby i 
nadále pokra�ovalo.

Pokud chcete vid�t celý rozhovor, který poskytl pro 
Štrbskou televizi, naleznete jej na: http://www.strba.
sk/?site=101&menu=169&date=2011-01-16&all=0&tv_id=77
 M.Balarin.

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz

VÝCHOD SLUNCE NAD ŠT�PÁNKOVICEMI


